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Prípravy na Vianoce vrcholia. Príďte 
si vychutnať atmosféru a program 

Pokračovanie na str. 6

Predvianočné obdobie sa v meste 
začalo inštaláciou osvetlenia 
v  centrálnej časti. Vysvietených 
je šesť stromov pri radnici a Dolnom 
kostole, novinkou je svetelný 
strop na pešej zóne presťahovaný 
zo Zámockého parku a vyzdobený 
trojrozmerný nápis Pezinok. Použi-
tých bolo 1 370 metrov svetelných 
girlánd s  úspornými žiarovkami 
rozsvietenými v piatok 1. decembra. 
Ďalších 1 060 metrov zdobí vianočné 
stromy. K výzdobe, ktorá k Viano-
ciam nepochybne patrí, prispieva 
aj adventný veniec okolo Ma- 
riánskeho stĺpu pripravený senior-
kami z Denného centra Kollárova. 

Na vianočnú dekoráciu sa premenila 
i jedna z pyramíd, v ktorej boli v lete 
vysadené kvetinové záhony.

Vianočné stromy 
Hlavný symbol Vianoc sa nachá-

dza v  meste na troch miestach. 
„Pre mestskú časť Grinava sme 
sa rozhodli pri vojnových pamät-
níkoch vysadiť nový strom, smrek 
omorikový balkánsky, ktorému 
tak splníme sen byť vianočným 
stromom na celý jeho život. 
Štvormetrový strom bude tešiť 
Grinavanov od týchto Vianoc 
po všetky ďalšie. Dorastá do výšky 
30 metrov a  je krásne štíhly 

so sklopenými dolnými vetvami. 
V ihličí tmavozelenej farby pekne 
vyniknú svetelné reťaze,“ pove-
dala referentka životného prostredia 
Zuzana Kiczegová. 

Úlohu vianočného stromu 
na Cajle plní tento rok smrek pichľavý, 
známy ako strieborná jedlička, ktorý 
mestu darovala obyvateľka mestskej 
časti Muškát Eva Drobná s rodinou. 
„Strom má už vyše 35 rokov, rastie 
nakrivo a v súčasnosti sú veľmi 
silné vetry. Mám vážne obavy, 
že sa už vyvráti a buď poškodí 
majetok, o to by nešlo, majetok 
sa dá nahradiť, ale keby náho-
dou došlo k  ujme na zdraví, 

to by ma veľmi mrzelo. Napriek 
tomu tento strom milujem, aj som 
sa s ním rozlúčila, ale teším sa, 
že nebude spílený len na ihli-
čie,“ povedala E. Drobná v deň, keď 
si po strom prišli pilčíci. 

Smrek rastúci za plotom Kostola 
Povýšenia sv. kríža, ktorý bol roky 
využívaný ako vianočný, poškodzo-
val oplotenie, preto jeho poslednými 
sa stali Vianoce 2022. „Do budú-
cich Vianoc by sme aj na Cajle 
chceli vysadiť vzrastlý strom, 
čím by sme zabezpečili aj v tejto 
časti ekologický vianočný strom 
na dlhé roky,“ uviedla k plánom 
Z. Kiczegová. 

V centrálnej časti mesta na Radnič-
nom námestí sa na vianočný strom 
premenila strieborná jedlička z ulice 
Obrancov mieru od Andrey Dinajo-
vej. „Rástol minimálne 30, možno 
až 40 rokov, zasadila ho moja mama 
ako malinký stromček. Dúfam, 
že Pezinčanom poslúži pár týždňov, 
že sa budú z neho tešiť a že moja 
mama, ktorá už nie je medzi nami, 
to bude zhora vidieť,“ povedala 
A. Dinajová pri pohľade na strom, 
ktorý ešte 4. decembra stál v záhrade. 
„Strom už poškodzoval chodník 
a nevedeli sme zavrieť bránu,“ dopl-
nila. Pätnásť metrov vysokú jedličku 
zdobí 8 600 úsporných žiaroviek.

Centrum mesta zdobí vianočné osvetlenie, adventný veniec a na svojom mieste sú aj vianočné stromy 
na Cajle, v Grinave a na Radničnom námestí, ktoré 6. decembra už tradične rozsvecuje Mikuláš s deťmi. 
V plnom prúde sú i prípravy sviatočného programu. 
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•	 Samospráva pripravuje strategický Plán 
hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja 
na roky 2024 - 2030. Široká verejnosť sa do jeho 
tvorby môže zapojiť prostredníctvom vyplnenia 
dotazníka (do 31. 12. 2023), ktorý je zverejnený 
na stránke mesta. 

•	 Začali sa stabilizačné práce na objekte grinav-
skej kúrie Grünfeld, ktorá je od októbra 2022 
vo vlastníctve mesta. Doterajšie práce dobro-
voľníkov spočívali najmä v úprave exteriéru.

 

•	 Referát životného prostredia pripravuje cirku-
lárnu mapu prevádzok, ktoré podporujú mini-
malizáciu vzniku odpadu. Zámerom je poskytnúť 
obyvateľom informácie o udržateľných možnos-
tiach nakupovania, opravovania a recyklácie. 

•	 Mesto vykonáva verejné obstarávanie 
na rekonštrukciu rodného domu Jána Kupec-
kého, na projektovú dokumentáciu na moder-
nizáciu budovy MŠ Vajanského, na projektovú 
dokumentáciu pre územné rozhodnutie - areál 
Mestského podniku služieb a zberného dvora. 

•	 Vo vnútrobloku ulíc Komenského a 1. mája pri 
objekte bývalej ubytovne je vysadené nové stro-
moradie. Výsadbu javorov a jarabín zabezpečil 
koncom novembra referát životného prostredia. 

 

•	 Mesto vyhlásilo výberové konanie na obsadenie 
funkcie riaditeľ centra voľného času. Záujem-
covia môžu podávať prihlášky do 31. decembra.

•	 Nová výsadba pribudla v lokalite Rozálka. 
Mesto Pezinok v spolupráci s najväčšou sveto-
vou mimovládnou organizáciou Svetový fond 
na ochranu prírody v  zmysle podpísaného 
memoranda o spolupráci vysadilo 42 stromov 
typických pre Malokarpatskú oblasť.

 

•	 Posledné zasadnutie mestského zastupiteľ-
stva v roku 2023 sa uskutoční 12. decembra. 
Na programe bude aj návrh všeobecne záväz-
ného nariadenia o miestnych daniach.

V krátkosti    

- SAMOSPRÁVA -

OZNAMY
Bezpečnosť  
počas sviatkov 

Okresné riaditeľstvo Hasičského 
a  záchranného zboru v Pezinku 
upozorňuje na zvýšené nebezpe-
čenstvo vzniku požiaru v domác-
nostiach počas vianočných sviat-
kov. Požiare v bytoch sa v blízkosti 
horľavých materiálov rýchlo šíria 
a môžu spôsobiť rozsiahle mate- 
riálne škody a vážne zranenia. Treba 
mať na pamäti, že horiaca sviečka 
je otvorený oheň. Každý rok dochá-
dza k požiarom spôsobených horia-
cou sviečkou umiestnenou najmä 
na adventných vencoch. Častými 
sú i požiare vianočných stromčekov 
od nekvalitného a nesprávne inštalo-
vaného osvetlenia či skraty nekvalit-
ných elektrických svietnikov.

Príčinou nešťastia, bolesti a škôd 
spôsobených na majetku je každo-
ročne aj rôzna zábavná pyrotech-
nika. Používajte len pyrotechniku 
kúpenú v obchode a pri manipulácii 
sa riaďte odbornými radami a návo-
dom. Zábavná pyrotechnika nepatrí 
do rúk detí, preto ju starostlivo ucho-
vávajte mimo ich dosah. Nepouží-
vajte doma vyrobenú pyrotechniku.

OR HaZZ v Pezinku

Zber kuchynského 
odpadu a olejov

Počas vianočných sviatkov 
sa v domácnostiach zvyšuje množ-
stvo kuchynského odpadu a použi-
tého jedlého oleja. V  triedení 
pomôžu vedierka na olej či košíky 
a  vrecká na kuchynský odpad, 
ktoré si obyvatelia Pezinka môžu 
bezplatne vyzdvihnúť v klientskom 
centre na prízemí Mestského úradu 
v Pezinku. Stačí sa preukázať občian-
skym preukazom.

Kuchynský odpad je využitý 
na výrobu energie, tepla a hnojiva. 
Vďaka triedeniu tak nekončí 
na skládke. Vyzbieraný olej (naprí-
klad zo smaženia alebo z rôznych 
konzerv) je pridávaný ako biodiesel 
(biozložka) do paliva.

Podrobné informácie o  zbere 
kuchynského odpadu a jedlých olejov 
a tukov sú dostupné na webe mesta 
Pezinok v časti Doma/Aktuálne/ 
Odpadové hospodárstvo. 

–red– 

Samospráva pripravuje rozšírenie 
mestskej hromadnej dopravy
Od januára 2024 by mali v rámci mestskej hromadnej dopravy 
(MHD) premávať štyri linky. Ide o novú koncepciu MHD, ktorej 
cieľom je zabezpečiť pravidelnú autobusovú dopravu v meste. 

Daňová povinnosť do konca januára
Do 31. januára 2024 je daňovník povinný podať príslušnému správcovi 
dane priznanie k dani z nehnuteľností, k dani za psa, k dani  
za predajné automaty a k dani za nevýherné hracie prístroje. 

Každý vlastník, správca, nájomca alebo 
skutočný užívateľ pozemku, bytu, rodinného 
domu alebo stavby podáva daňové priznanie 
k dani z nehnuteľnosti v tej obci alebo meste, 
na území ktorého sa nachádza nehnuteľnosť.

Pre zdaňovacie obdobie roka 2022 je rozhodu-
júci zápis v katastri. Daňové priznanie musia stih-
núť podať do 31. januára budúceho roku tí daňov-
níci, ktorí v čase od 2. 1. 2022 do 31. 12. 2022: 
•	 nadobudli nehnuteľnosť a budú k 1. januáru 

2023 zapísaní v katastri nehnuteľností,
•	 predali nehnuteľnosť a už nebudú k 1. januáru 

2023 zapísaní v katastri nehnuteľností,
•	 alebo u nich nastali zmeny skutočností, ktoré 

majú rozhodujúci vplyv na vyrubenie dane.

Podať ho musí daňovník aj vtedy, ak nehnu-
teľnosť síce nadobudol už v predchádzajúcich 
rokoch, ale doteraz za ňu ešte nepodal priznanie. 
Ak v priebehu zdaňovacieho obdobia však nado-
budne nehnuteľnosť vydražením alebo dedením, 
je povinný podať priznanie k dani z nehnuteľností 
do 30 dní od vzniku daňovej povinnosti.

Daňové priznanie nepodáva ten majiteľ 
nehnuteľnosti, ktorý už v predchádzajúcich 
rokoch podal priznanie a v jeho vlastníctve 
nenastali žiadne zmeny. 

Ak vznikne daňová povinnosť k dani za psa, 
k dani za predajné automaty a k dani za nevý-
herné hracie prístroje v priebehu zdaňovacieho 
obdobia, daňovník je povinný podať priznanie 
k tejto dani najneskôr do 30 dní odo dňa vzniku 
tejto daňovej povinnosti.

Daňové priznanie treba podať na predpísa-
ných tlačivách, ktorého vzor ustanovilo Minister-
stvo financií SR všeobecne záväzným predpisom. 
Tlačivá sú k dispozícii u správcu dane na Mest-
skom úrade Pezinok v klientskom centre alebo 
na druhom poschodí, na referáte miestnych daní 
Mestského úradu v Pezinku, prípadne na inter-
netovej stránke mesta www.pezinok.sk v časti 
Samospráva – Dokumenty. 

Redakcia/Referát miestnych daní 
MsÚ Pezinok 

Linky budú jazdiť v pravidelných časových 
intervaloch, aj počas sviatkov a víkendov. Jedna 
obslúži trasu Kučišdorfská dolina - železničná 
stanica, druhá trasu Psychiatrická nemocnica 
Philippa Pinela - cez sídlisko Muškát - železničná 
stanica, treťou je trasa Nemocnica - cez sídlisko 
Sever - železničná stanica a štvrtá je okružná trasa 
sídlisko Juh - železničná stanica.

„V prípade, že nenastanú žiadne mimo-
riadne udalosti, prvé autobusy budú vypravené 
v pondelok ôsmeho januára v skorých ranných 
hodinách. Zámerne sme zvolili tento termín 
kvôli školským prázdninám,“ povedal vedúci 
referátu dopravy a technickej infraštruktúry Ákos 
Nagy. Autobusy sú moderné, čiastočne nízko-
podlažné a klimatizované. Okrem liniek pribudnú 
postupne aj nové zastávky, niektoré z minulosti 
budú obnovené. Počet zastávok sa z pôvodných 
jedenásť navýši na 24. Plánovaný počet tarifných 
kilometrov je 112-tisíc za rok. 

Prevádzku bude zabezpečovať na základe 
výsledku verejného obstarávania dopravca AZ-Li-
nes. Zmluva sa uzatvorí na jeden rok do 31. decem-
bra 2024. Cestovný poriadok a podrobné informácie 
k MHD budú zverejnené na webe mesta. 

V  súčasnosti zabezpečuje v meste autobu-
sovú dopravu jedna linka (jeden autobus), ktorá 
premáva síce bezplatne, ale výlučne cez pracovné 
dni od 5.13 h do 15.57 h. Ide o spojenie medzi 
železničnou stanicou a Psychiatrickou nemocnicou 
Philippa Pinela so zastávkami Pinelová nemoc-
nica, Malacká cesta, Cajlanská, L. Novomeského, 
Suvorovova, Kupeckého, Holubyho, Železničná 
stanica. Počet tarifných kilometrov je približne 
23-tisíc za rok. 

–nb– 

Navrhovaná trasa MHD Pezinok  
od 8. januára 2024 

Poďakovanie 
Redakcia mestských 
novín Pezinčan ďakuje 
všetkým čitateľom 
za priazeň a prispievateľom 
za spoluprácu v roku 2023. 
Do nového roka  
želáme veľa zdravia,  
šťastia a úspechov!
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- SAMOSPRÁVA -

Harmonogram 
vývozu kuchynského 
odpadu v roku 2024 
Vývozy biologicky rozložiteľného 
kuchynského odpadu (BRKO) 
v rodinných domoch a na sídliskách. 
Pri rodinných domoch aj výmena 
vedierka na olej.
Rodinné domy - Kuchynský odpad vo vrecku 
a plné vedierko na olej prosíme vyložiť do 7. hodiny 
v deň vývozu.

Pondelok, Zóna A (žltá)
Fajgalská cesta, Kamenice, Podhorská, Vincúrska, Sadová 
(Leitne), Myslenická, Vinice, Nová, Grobská cesta, 
Železničná, Orešie, Podkarpatská, Matúškova, Jána Raka, 
Štúrova, Hurbanova, Cintorínska, Družstevná, D. Virgo-
viča, Mlynárska, Trnková, Černicová, Liesková, Hečkova, 
Púpavová, Ružová, Nezábudkova, Za panskou záhradou, 
Limbašská cesta, Pri Mlyne, Ľudovíta Rajtera, Eugena 
Suchoňa, Obchodná, Okružná, Kataríny Frankovej, 
Majakovského, SNP, Gorkého, Glejovka

Utorok, Zóna B (červená)
Komenského, Saulakova, Tolstého, Fraňa Kráľa, Puški-
nova, 1. Mája, Mierová, Hviezdoslavova, Vajanského, 
Bernolákova, Obrancov mieru, Fándlyho, Nerudova, 
Bratislavská, Bystrická, Za koníčkom, Svätojúrska, 
Drevárska, Kukučínova

Streda, Zóna C (zelená)
Malacká cesta, Kutuzovova, Krížna, Šteberlova, Žarno-
vických, Jamnických, Banícka, Doktora Bokesa, Bottova, 
Záhumenice, Dona Sandtera, L. Novomestského, Sväto-
plukova, Suvorovova, Na Bielensku, Javorová, Topoľová, 
Pod Kalváriou, Kučišdorfská dolina (bytovka), Dr. Štohla, 
Najmarova, Richarda Rétiho, Schaubmarova, Zumberská, 
Alfonza Šilhára

Švrtok, Zóna D (oranžová)
Veltlínska, Hroznová, Muškátová, Silvánová, Ruland-
ská, Šenkvická (Panholec), Slnečná, Sládkovičova, Sama 
Chalupku, Dobšinského, Mýtna, Šancová, Pod lipou, 
Meisslova, Záhradná, Hollého, Moyzesova, Lesnícka, 
Mahulanka, Za dráhou, Tehelná, M. R. Štefánika, Trnav-
ská, Senecká, Kalinčiakova, Gen. Viesta

Piatok, Zóna E (čierna)
Generála Svobodu, Kpt. Jaroša, Nálepkova, Markušova, 
F. P. Drobiševa, Generála Pekníka, Cajlanská, Šafári-
kova, Gogoľova, Rázusova, Jilemnického, Jiráskova, 
Zámocká, Kupeckého, Št. Polkorába, Mladoboleslav-
ská, Za hradbami, Jesenského, Holubyho (+železničná 
stanica), Potočná, Farská, Švermova, Hrnčiarska, Kollá-
rova, Radničné námestie, Malokarpatská, Zigmundíkova, 
Kuzmányho

Presuny kvôli sviatkom 
•	 1. január (pondelok) – presun na utorok 2. január
•	 29. marec (piatok) – presun na štvrtok 28. marec
•	 1. apríl (pondelok) – presun na utorok 2. apríl
•	 1. máj (streda) – presun na štvrtok 2. máj 
•	 8. máj (streda) – presun na štvrtok 9. máj
•	 5. júl (piatok) – presun na štvrtok 4. júl 
•	 29. august (štvrtok) – presun na stredu 28. august 
•	 1. november (piatok) – presun na štvrtok 31. októbra 
•	 24. december (utorok) – presun na pondelok 23. decembra 
•	 25. december (streda)– presun na stredu 26. december 
•	 26. december (streda) –vývoz cez sviatok 26. 12.  

(spojené s 25. 12.) 

Harmonogram vývozu odpadu  
na prvý polrok budúceho roka
OKRUH I

Ulice: A.Šilhára, Banícka, Bottova, Cajlanská, dona Sandtnera, 
Dr.Bokesa, Dr.Štohla, F.P.Drobiševa, gen. Pekníka, gen. Svobodu, 
gen.Viesta, Gogoľova, Jamnických, Javorová, Jilemnického, Jirás-
kova, kpt.Jaroša, Krížna, Kutuzovova, Malacká cesta, Markušova, 
Najmarova, Nálepkova, Pod kalváriou, Rázusova, Richarda Rétiho, 
Schaubmarova, Svätoplukova, Šafárikova, Šteberlova, Švermova, 
Topoľová, Záhumenice, Zumberská, Žarnovických

MESIAC
NETRIEDENÝ 

ODPAD
(NÁDOBA)

BIO ODPAD
(NÁDOBA)

TROJZBER 
PLASTY, 

KOVY, VKM

PAPIER
(NÁDOBA)

Január 8, 22 8 15 24
Február 5, 19 5 12 -
Marec 4, 18 4, 11, 18, 25 11 6

Apríl 2 (utorok), 
15, 29

2 (utorok),  
8, 15, 22, 29 8 17

Máj 13, 27 6, 13, 20, 27 6 28
Jún 10, 24 3, 10, 17, 24 3 -
Júl 8, 22 1, 8, 15, 22, 29 1, 29 9

OKRUH II A
Ulice: Lesnícka, Senecká, Silvánová, Šenkvická cesta, Talihov dvor, 
Trnavská, Viničnianska cesta

MESIAC
NETRIEDENÝ 

ODPAD
(NÁDOBA)

BIO ODPAD
(NÁDOBA)

TROJZBER 
PLASTY, 

KOVY, VKM

PAPIER
(NÁDOBA)

Január 9, 23 8 15 24
Február 6, 20 5 12 -
Marec 5, 19 4, 11, 18, 25 11 6

Apríl 3 (streda),  
16, 30

2 (utorok),  
8, 15, 22, 29 8 17

Máj 14, 28 6, 13, 20, 27 6 28
Jún 11, 25 3, 10, 17, 24 3 -
Júl 9, 23 1, 8, 15, 22, 29 1, 29 9

OKRUH II B
Ulice: Dobšinského, Farská, Fortna, Hasičská, Hollého, Holubyho, 
Hrnčiarska, Jesenského, Kalinčiakova, Kollárova, Kukučínova, 
Kupeckého, Kuzmányho, M.R.Štefánika, Malokarpatská, Meisslova, 
Mladoboleslavská, Moyzesova, Mýtna, Na bielenisku, Panholec, 
Pod lipou, Potočná, Radn. námestie, Sama Chalúpku, Sládkovi-
čová, Slnečná, Svätojurská, Šancová, Št.Polkorába, Za hradbami, 
Za koníčkom, Záhradná, Zámocká, Zigmundíkova, Žel. stanica

MESIAC
NETRIEDENÝ 

ODPAD
(NÁDOBA)

BIO ODPAD
(NÁDOBA)

TROJZBER 
PLASTY, 

KOVY, VKM

PAPIER
(NÁDOBA)

Január 9, 23 9 16 25
Február 6, 20 6 13 -
Marec 5, 19 5, 12, 19, 26 12 7

Apríl 3 (streda),  
16, 30

3 (streda), 
 9, 16, 23, 30 9 18

Máj 14, 28 7, 14, 21, 28 7 29
Jún 11, 25 4, 11, 18, 25 4 -
Júl 9, 23 2, 9, 16, 23, 30 2, 30 10

OKRUH III A
Ulice: 1.mája, Bernolákova, Fajgalská cesta, Fándlyho, Fraňa Kráľa, 
Hviezdoslavova, Leitne, Obrancov mieru, Vajanského, Vinohrad-
nícka cesta,
Turie Brehy: Kamenice, Podhorská, Vincúrska

MESIAC
NETRIEDENÝ 

ODPAD
(NÁDOBA)

BIO ODPAD
(NÁDOBA)

TROJZBER 
PLASTY, 

KOVY, VKM

PAPIER
(NÁDOBA)

Január 10, 24 9 16 25
Február 7, 21 6 13 -
Marec 6, 20 5, 12, 19, 26 12 7

Apríl 4 (štvrtok), 17 3 (streda), 
 9, 16, 23, 30 9 18

Máj 2 (štvrtok), 
15, 29 7, 14, 21, 28 7 29

Jún 12, 26 4, 11, 18, 25 4 -
Júl 10, 24 2, 9, 16, 23, 30 2, 30 10

OKRUH III B
Ulice: Bratislavská, Bystrická, Drevárska, Komenského, Majakov-
ského, Mierová, Nerudova, Puškinova, Saulakova, SNP, Tehelná, 
Tolstého, Za dráhou

MESIAC
NETRIEDENÝ 

ODPAD
(NÁDOBA)

BIO ODPAD
(NÁDOBA)

TROJZBER 
PLASTY, 

KOVY, VKM

PAPIER
(NÁDOBA)

Január 10, 24 10 17 26
Február 7, 21 7 14 -
Marec 6, 20 6, 13, 20, 27 13 8

Apríl 4 (štvrtok), 17 4 (štvrtok),  
10, 17, 24 10 19

Máj 2 (štvrtok), 
15, 29

2 a 9 (štvrtok), 
15, 22, 29 9 (štvrtok) 30

Jún 12, 26 5, 12, 19, 26 5 -
Júl 10, 24 3, 10, 17, 24, 31 3, 31 11

OKRUH IV
Ulice: Eugena Suchoňa, Glejovka, Kataríny Franklovej, Ľudovíta 
Rajtera, Obchodná, Okružná,
Grinava: Cintorínska, Černicová, Družstevná, D. Virgoviča, Grob-
ská cesta, Hečkova, Hurbanova, Jána Raka, Liesková, Limbašská 
cesta, Matúškova, Mlynárska, Myslenická, Nezábudková, Nová, 
Orešie, Podkarpatská, Pri mlyne, Púpavova, Ružová, Štúrova, 
Trnková, Vinice č.1, Za Panskou záhradou, Železničná

MESIAC
NETRIEDENÝ 

ODPAD
(NÁDOBA)

BIO ODPAD
(NÁDOBA)

TROJZBER 
PLASTY, 

KOVY, VKM

PAPIER
(NÁDOBA)

Január 11, 25 10 17 26
Február 8, 22 7 14 -
Marec 7, 21 6, 13, 20, 27 13 8

Apríl 5 (piatok), 18 4 (štvrtok),  
10, 17, 24 10 19

Máj 3 (piatok), 
16, 30

2 a 9 (štvrtok), 
15, 22, 29 9 (štvrtok) 30

Jún 13, 27 5, 12, 19, 26 5 -
Júl 11, 25 3, 10, 17, 24, 31 3, 31 11

OKRUH Vinice 

MESIAC
/piatok/

NETRIEDENÝ 
ODPAD
(VRECE)

TROJZBER 
PLASTY, KOVY, 

VKM

PAPIER
(VRECE)

Január 12, 26 12 26

Február 9, 23 9 -
Marec 8, 22 8 22
Apríl 5, 19 6 19

Máj 3, 17, 31 3, 31 17

Jún 14, 28 14 -

Júl 12, 26 12 26

KALENDÁR VÝVOZU 1100 l sídliská 

MESIAC SKLO PAPIER
TROJZBER 

PLASTY, KOVY, 
VKM

Január 4,17,31 5, 12, 19, 26 4, 11, 18, 25
Február 14, 28 2, 9, 16, 23 1, 8, 15, 22, 29
Marec 13, 27 1, 8, 15, 22, 30 7, 14, 21, 28
Apríl 10, 24 6, 12, 19, 26 5, 11, 18, 25
Máj 9, 22 4, 11, 17, 24, 31 3, 10, 16, 23, 30
Jún 5, 19 7, 14, 21, 28 6, 13, 20, 27
Júl 3,17,31 6, 12, 19, 26 4, 11, 18, 25

ZBER KOMUNÁLNEHO ODPADU
Z REKREAČNÝCH STREDÍSK

MESIAC SLNEČNÉ ÚDOLIE
(streda)

STUPY, KUČIŠDORF   
(utorok)

Január 4 (štvrtok), 10, 17, 24, 31 3 (streda), 9,16, 23,30
Február 7, 14, 21, 28 6, 13, 20, 27
Marec 6, 13, 20, 27 5, 12, 19, 26
Apríl 4 (štvrtok), 10, 17, 24 3 (streda), 9, 16, 23, 30
Máj 2 a 9 (štvrtok), 15, 22, 29 7, 14, 21, 28
Jún 5, 12, 19, 26 4, 11, 18, 25
Júl 3, 10, 17, 24, 31 2, 9, 16, 23, 30
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Poďakovanie 
Touto cestou chceme poďakovať 

poslancovi Zdenovi Čechovi, jeho otcovi 
a priateľom, ktorí sa podieľali na výstavbe 
nového chodníka pri vstupe do Denného 
centra na Cajlanskej ulici.

Na jar vedľa chodníka rozkvitnú 
kvety, ktoré vysadili členky centra. Ešte 
raz veľká vďaka a sme na vás hrdí.

Členovia Klubu dôchodcov 
na Cajlanskej ulici

POZDRAVY 
Z PREDMESTIA

Premiéra nového diela  
Mareka Spustu

Kantáta pre mezzosoprán, zbor, klavír a sláčiky 
STABAT MATER nášho spoluobčana, hudobného skla-
dateľa Mareka Spustu, bola premiérovo uvedená v nedeľu 
26. decembra v Dolnom kostole v Pezinku. Koncert 
z cyklu SALVE MUSICA SLOVACA, venovaný sloven-
skej sakrálnej tvorbe, usporiadalo občianske združenie 
AD UNA CORDA.

Srdce na dlani
Dobrovoľníci z Občianskej iniciatívy Grinava získali 

za svoju činnosť na kúrii Grünfeld, grinavskom majeri, 
nomináciu v projekte Bratislavského dobrovoľníckeho 
centra Srdce na dlani v kategórii Dobrovoľnícky projekt 
za rok 2023 v Bratislavskom kraji. V utorok 28. novembra 
sa v bratislavskej Starej tržnici konalo slávnostné odovzdá-
vanie cien a galavečer, ktorého sa zúčastnili dobrovoľnici 
Paulínka Dobrotková, Majka Dobrotková, Eva Pilátová, 
Denisa Plačková a Rado Rusnák a pezinskí skauti Monika 
Lezová a Vendelín Krasňanský. 

Dobrovoľníci z Občianskej iniciatívy Grinava 

Spolupráca so Severom
Dobrovoľníčky Danka Nespešná a Terezka Bohatová 

spolu so svojimi rodinami a susedmi zrealizovali v spolu-
práci s Občianskou iniciatívou Grinava v okolí bytových 
domov na Suvorovovej ulici v Pezinku projekt Sídlisková 
oáza. Vďaka nemu na sídlisku Sever pribudli nové ovocné 
stromy a kríky, vyvýšené kvetinové záhody, tekvicový 
záhon a ďalšie zelené prvky, ktoré budú slúžiť širokej verej-
nosti. V rámci projektu tiež pribudol systém na zadržiavanie 
dažďovej vody. 

Pozvánka
Dovoľujeme si vás pozvať na posledné tohtoročné podu-

jatia - Vianočnú akadémiu Základnej školy s materskou 
školou Orešie, ktorá sa uskutoční vo štvrtok 21. decem-
bra, na Stretnutie pri vianočnom punči na kúrii Grünfeld 
v sobotu 23. decembra a na neformálnu rozlúčku so starým 
rokom a vítanie nového roka, ktoré bude 31. decembra 
od 23. h na moste na Štúrovej ulici. 

Poďakovanie
Ďakujeme Jaroslavovi Schwammelovi, ktorý vyčistil 

posprejovanú informačnú tabuľu pri grinavskom cintoríne. 

Želáme vám pekné sviatočné dni!

Viac aktuálnych informácií a  fotografií nájdete 
na facebookovom profile Aktivity Grinava. 

Eva Pilátová 

Dobrovoľníci prejavili spolupatričnosť 
s ľuďmi bez strechy nad hlavou 
S cieľom upriamiť pozornosť na problematiku ľudí bez domova a ľudí žijúcich  
v núdzi sa tento rok konal už 10. ročník podujatia Noc vonku.  
Aký je život na ulici, si na jednu noc vyskúšali aj dobrovoľníci v Pezinku. 

Seniorov spájajú spoločné aktivity 
Členovia Denného centra na Kolláro-

vej ulici sa uplynulý rok venovali úprave 
okolia klubu. Pribudla zeleň,  kveti-
nové záhony a petangové ihrisko, ktoré 
si vybudovali svojpomocne počas viace-
rých spoločných brigád z dotácie primá-
tora mesta. Aktívni boli aj pri výsadbe 
v centre mesta či pri organizovaní výle-
tov a divadelných predstavení v spolupráci 
s Jednotou dôchodcov, s ktorou sa delia 
o priestory. 

V  letných mesiacoch absolvovali 
výlet do Uherského Brodu, kde si pozreli 
múzeum J. A. Komenského, navštívili 
Uherský Ostroh a zámok, ktorý je raritou 

Slovácka, zámockú galériu, vežu s fungu-
júcim hodinovým strojom a v pivničných 
priestoroch kryštálovú jaskyňu a bájnu 
Atlantídu. V decembri  plánujú výlet 
do Čejkovíc a do Brna na vianočné trhy. 

Stretnutia seniorov v dennom centre 
sa nesú v príjemnej atmosfére. Zamerané 
sú hlavne na vzájomné rozhovory pri káve 
a čaji a na tréning pamäte. „Ďakujem všet-
kým našim ženám a mužom, ktorí prišli 
a pomohli, tešíme sa na ďalšie spoločné 
chvíle a do ďalších dní želám veľa zdravia 
a síl,“ povedala Alžbeta Strapáková, vedúca 
Denného centra Kollárova. 

Text a foto: –red– 

Noc vonku strávilo päť dobrovoľníkov 

Mesto Pezinok sa k celoslovenskej akcii, 
ktorú organizuje Občianske združenie 
Vagus, zapojilo po prvýkrát. „Aj my evidu-
jeme problematiku ľudí bez domova. 
V Pezinku je 60 ľudí, ktorí trpia stratou 
bývania, nemajú strechu nad hlavou, 
teplo, prácu, a neraz sú vážne chorí. 
Chceli sme aj my takýmto spôsobom 
upozorniť na túto skutočnosť,“ pove-
dal referent sociálnych vecí a preventívnej 
činnosti Matej Čajkovič. 

Noc vonku sa konala vo štvr-
tok 23.  novembra na celom Sloven-
sku. Podujatie oficiálne otvorila prezi-
dentka Zuzana Čaputová príhovorom 
v priestoroch Novej Cvernovky v Brati-
slave. V Pezinku sa v centre mesta začal 
program prezentáciou o ľuďoch bez 
domova a pokračoval diskusiou na tému 

Ulica a závislosti. Hosťami boli klinická 
psychologička a riaditeľka OZ Prima 
Barbora Kuchárová, primár Kliniky 
drogových závislostí v Psychiatrickej 
nemocnici Philippa Pinela Libor Kišš 
a spoluzakladateľ OZ Vagus a sociálny 
pracovník Peter Adam. 

Hlavnou výzvou podujatia bolo vzdať 
sa na jednu noc pohodlia svojho domova 
a prespať vonku. Aby podporili ľudí žijú-
cich na ulici, vyšlo zo svojej komfortnej 
zóny päť dobrovoľníkov, ktorí si ustlali 
na rohu Radničného námestia a Potoč-
nej ulice pri Dolnom kostole. Chvíle 
pred uložením sa na spánok pod holým 
nebom im spríjemnili uspávanky v podaní 
hudobného odboru Základnej umelec-
kej školy Eugena  Suchoňa a hra Zuzany 
Hupkovej na flaute. 

O  šiestej hodine ráno po chladnej 
a v závere daždivej noci dobrovoľníci 
potvrdili náročnosť situácie, dôležitosť 
a nevyhnutnosť domova, ktorý posky-
tuje nielen posteľ a teplo, ale aj zázemie 
potrebné pre bežné fungovanie. Odme-
nou za solidaritu im boli raňajky, ktoré 
pripravili seniori z pezinských centier 
a ľudia so zdravotným znevýhodnením. 

Počet ľudí bez domova či tých, ktorí 
žijú na hranici chudoby, sa neustále 
zvyšuje. V súčasnosti je na Slovensku 
71-tisíc ľudí bez strechy nad hlavou. 
Na zhoršujúcu sa situáciu, chýbajúce 
systémové riešenia na ochranu ohroze-
ných skupín obyvateľstva a zabraňovanie 
nárastu počtu ľudí bez domova upozornilo 
počas Noci vonku šesť slovenských miest. 

–nb–, foto: Eva Amzler 

ZBIERKA  
PRE ĽUDÍ  
V NÚDZI 

Teplé deky, spacáky 
trvalivé potraviny 
môžete odovzdať 

na referáte  
sociálnch vecí 

Členovia Denného centra na Kollárovej si svojpomocne vybudovali  
petangové ihrisko
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Podporme tvorbu znevýhodnených výtvarníkov  
Viac ako jedenásť rokov pomáhajú a učia. Občianske združenie Ateliér v lese poskytuje priestor  
pre tvorbu a rozvoj výtvarného potenciálu ľudí so zdravotným znevýhodnením. 

Solidarita v chotári (I.) 
V krajinách strednej Európy sa ako forma poľovného obhospodarovania 
historicky presadil systém poľovných revírov. Užívateľ poľovného revíru 
je pritom povinný udržiavať počet poľovnej zveri tak, aby bol solidárny 
aj k ostatným užívateľom krajiny a nepoškodzoval ich záujmy. 

Oplotenie vinohradov je potrebné stále udržovať kvôli  
veľmi intenzívnemu tlaku zveri

Ateliér ponúka potrebné vyba-
venie a vzdelávanie vo výtvarných 
technikách pod vedením špeciálneho 
pedagóga a arteterapeuta s dlhoroč-
nou praxou v danej oblasti. Výtvar-
níci sa stretávajú počas školského roka 
raz do týždňa každý utorok a tvoria 
rôznymi technikami jedinečné výtvarné 
diela. Prichádzajú z Pezinka, Bratislavy, 
Báhoňa, Šenkvíc, Harmónie a dokonca 
až z Nového Mesta nad Váhom. Pravi-
delne sa zúčastňujú výtvarných prezen-
tácií a súťaží. Svoje obrazy vystavovali 
s pozitívnym ohlasom viackrát doma 
i v  zahraničí. Návštevníkom výstav 
sa páčilo hlavne farebné prevedenie obra-
zov a originálne stvárnenie námetov.

V ateliéri vznikajú jedinečné výtvarné diela

Roky výtvarného sprevádza-
nia ukázali, že stretnutia v ateliéri 
predstavujú pre ľudí so zdravot-
ným znevýhodnením istú formu 
konfrontácie s okolím, filtráciu 
napätia a v neposlednom rade vedú 
k stimulácii sebavedomia a pozitív-
neho vnímania seba samého. Pred-
stavujú jednu z ciest pre pocho-
penie sveta. Môžu prispieť k ich 
edukácii, rehabilitácii a socializá-
cii a zároveň pomáhajú pri nado-
búdaní manuálnych zručností 
a pracovných návykov. Navyše 
predstavujú príjemné trávenie 
voľného času. 

Ak premýšľate nad originál-
nym darčekom pre svojich blíz-
kych a chcete podporiť umelcov 
z OZ Ateliér v lese v ich farebnom 
stvárňovaní sveta, neváhajte zdru-
ženie kontaktovať. Príďte sa pozrieť 
na tvorbu a  určite si odnesiete 
aj kúsok inakosti a dobrej nálady, 
s ktorou sa výtvarníci radi podelia.

Kontakt: OZ Ateliér v lese, 
Kutuzovova 2200/5 Pezinok, 
https://www.facebook.com/
AtelierVLese 

OZ Ateliér v lese 

Prijatá legislatíva SR ustanovuje hospodáriacemu 
poľovnému združeniu (PZ) dostatok nástrojov pre 
zodpovedné plnenie tejto povinnosti. A to až do takej 
miery, že poľovníci sú nositelia monopolu za stav zveri 
vo svojom poľovnom revíri.

V katastri mesta Pezinok sú zriadené štyri poľovné 
revíry. Tri lesné (Rybníček, Cajla, Leštiny) a  jeden 
mimo lesnej krajiny (Podkarpatské pole). Užívateľ práva 
poľovne obhospodarovať je určený vlastníkmi pozemkov 
nájomnou zmluvou zvyčajne na desať rokov. V septembri 
tohto roka po uplynutí nájomnej zmluvy pre poľovný 
revír Podkarpatské pole sa o jeho prenájom úspešne 
uchádzalo novovzniknuté PZ Pereg. Toto združenie 
vzišlo z iniciatívy vlastníkov vinohradov, ktorí mini-
málne od roku 2011 čelia rastúcim škodám spôsobova-
ných poľovnou zverou. 

Pomenovanie združenia vychádza z historického 
pomenovania úradu vykonávajúceho vinárske právo 
už začiatkom 15. storočia. Potrebu tohto úradu o viac 
ako 200 rokov neskôr nielen potvrdili, ale aj rozšírili tere-
ziánske reformy (1740 - 1780) v snahe odstrániť dovtedajší 
systém prakticky nekontrolovateľného vykorisťovania 
poddaných zemepánmi. 

Počet poľovnej zveri láme rekordy
Pezinskí vinohradníci boli sústavným zvyšovaním 

škôd zverou nútení zvyšovať náklady na ochranu viníc. 
Výsledkom ochrany úrody viníc pred zverou je široká 
paleta oplotení, ktorá radikálne mení obraz pezinského 
chotára ako kultúrnej krajiny. Náklady na ochranu, ale 
aj škody spôsobené poľovnou zverou neustále rástli. 
Konkrétne za sezónu 2021 prekročili iba u časti vino-
hradníkov, ktorí si škodu dávajú odborne posúdiť 
2,2 milióna eur. To je silný argument k tomu, aby vino-
hradníci prehodnotili doterajší systém ochrany viníc. 
Počet poľovnej zveri každoročne prekonáva historické 
rekordy.

Počet danielov a diviakov v PR Podkarpatské pole 
v súčasnosti dosahuje minimálne niekoľko stonásobok 
počtu určeného platnou legislatívou SR ako udržateľný 
počet, ktorý nepoškodzuje záujmy ostatných užívateľov 
krajiny. Prekročené počty má však celý región. Napríklad 
pre 10 poľovných revírov v kontakte s mestom Pezinok 
legislatíva určuje 90 jedincov danielej zveri. Len vykázaný 
lov a úhyn 390 jedincov v poľovnej sezóne 2021/2022 
ukazuje, že počty v krajine sú niekoľkonásobné. 

Poľovníctvo ako súčasť  
kultúrneho dedičstva

Prudký nárast počtu raticovej zveri (jeleň, daniel, srnec, 
diviak) zaznamenáva celá stredná Európa. Vysvetlenie 
je potrebné pravdepodobne hľadať v zmene klímy, násled-
kom ktorej ustúpili tuhšie prejavy zimného počasia, ktoré 
po stáročia boli prirodzeným faktorom spôsobujúcim 
úbytok zveri. Na druhej strane dlhšia vegetačná doba 
predĺžila ponuku plnohodnotnej potravy. 

PZ Pereg uznáva, že do viníc v primeranom množstve 
patrí pôvodná zver ako srnec horný a tzv. malá zver: zajac 
poľný, jarabica a mimo viníc aj prepelica. V zmysle platnej 
legislatívy má PZ Pereg ambíciu priblížiť stav raticovej 
zveri k počtom ustanovených platnou legislatívou. Poľov-
níctvo považujeme za súčasť kultúrneho dedičstva, ktorá 
na druhej strane nemôže byť zdrojom straty iných tradič-
ných kultúrnych hodnôt. Vinohradnícka krajina s veľkým 
podielom oplotených viníc nie je kultúrnou krajinou. 
PZ Pereg ponúklo mestu Pezinok riešenie početného stavu 
zveri tak, aby sa ním nemuseli zaťažovať ostatní užívatelia 
krajiny. Výsledkom by mal byť taký početný stav zveri, 
ktorý umožní vinohradníkom dopestovať dostatok úrody, 
aby mali za čo prejaviť solidaritu s mestom vo forme dane. 
A rovnocenným cieľom je znižovanie bezpečnostných 
rizík sprevádzajúcich vysoký počet raticovej zveri. 

Dušan Valachovič, zakladajúci člen PZ Pereg
Foto: Lukáš Krasňansky
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Vianočný strom na Radničné námestie priviezli a osadili pracovníci  
Mestského podniku služieb

Vianočné osvetlenie na pešej zóne svieti od 1. decembra 

Vianočné trhy 
Predaj tradičného vianočného tovaru 

a ľudovoumeleckých výrobkov, ktorý 
je spojený s kultúrnym programom, sa začína 
v  piatok 8. decembra a potrvá do nedele 
10. decembra. Mesto Pezinok v  spolu-
práci so spoločnosťou MEDIA INVEST 
COMPANY, s.r.o., pripravilo na Radničnom 
námestí Vianočné trhy s JOJkou. Samostatne 
oplotená vianočná dedinka na parkovisku pred 
mestským úradom ponúkne predaj vianočných 
výrobkov a občerstvenia. Návštevníci sa môžu 
tešiť na Sníčka Huga, JOJKO TV, živé vysiela-
nie relácie Riskuj, vystúpenia detí z materských 
a základných škôl, živú hudbu, premietanie 
vianočných filmov a na JOJ ŠPORT zónu 
s víťazným pohárom z hokejovej extraligy. 

Na pešej zóne bude priestor vyhradený pre 
lokálne neziskové organizácie. Na benefičnej 
časti trhov mesto spolupracovalo s Malokar-
patskou nadáciou Revia a Mestským múzeom 
v Pezinku. Chýbať nebude živý vianočný orloj 
v nárožnom arkieri Starej radnice. 

Súčasťou vianočných trhov je mestský bazár 
oblečenia a hračiek v réžii mestského referátu 
sociálnych vecí. Nakupovať za dobrovoľný 
príspevok bude možné v sobotu 9. a nedeľu 

10. decembra od 10. hodiny vo foyer Domu 
kultúry. Výťažok poputuje na podporu so- 
ciálnych služieb, konkrétne na projekt Revo-
lution Train. Zámerom bazáru je dať novú 
šancu nepoužívaným veciam a podporiť tak 
cirkulárnu ekonomiku. V  rovnakom čase 
sa bude na poschodí Domu kultúry konať 
Vianočný artivia market – predaj dizajnu, 
umenia, remeselnej tvorby. Súčasťou budú 
prednášky a tvorivé dielne.

Vianočne naladiť sa môžete aj na nádvorí 
Základnej umeleckej školy Eugena Suchoňa. 
V sobotu 9. od 14. do 19. h otvoria brány pre 
verejnosť a ponúknu vianočné trhy vo svojej réžii. 

Adventné podujatia 
Podujatia s nádychom Vianoc sa konajú 

v meste od 1. decembra. Predvianočný bene-
fičný koncert Lions klubu Pezinok-Bozin 
vystriedala akcia na pomoc ľudom v núdzi 
Advent pod vežou, Detský market Centra 
pre rodinu, Adventný koncert evanjelic-
kého spevokolu Stafides, predstavenie Jozef 
Hollý: Vianočná piano show a koncert vážnej 
hudby v rámci projektu Pezinské hudobné 
slávnosti. Hudobne sa začne aj druhý adventný 
víkend. V piatok 8. decembra o 18. h odohrajú 

vianočný koncert v Evanjelickom kostole 
žiaci ZUŠ, v nedeľu 10. decembra v malej 
sále Domu kultúry Animatus a v Kláštronom 
kostole Dalibor Karvay, Cappela Istropoli-
tana v rámci cyklu Hudba v Pezinku. Ďalší 
vianočný koncert žiakov ZUŠ sa uskutoční 
15. decembra o 18. h v Dome kultúry a Tanec 
s vločkou 16. decembra o 14.30 h vo veľkej sále.

Centrum voľného času pozýva na Pun- 
čiádu (15. 12. o 15. h) a divadielko pre deti 
Kulinárium II. a striga Figa (16. 12. o 14. h). 

Tretí adventný víkend bude patriť opäť 
benefícii. V sobotu 16. decembra sa bude 
od 19. h konať v  spoločenskej sále Domu 
kultúry Koncert pre úsmev. Vystúpia: 
LE PAYACO, Peter JUHÁS, RAMPÁŠ, WET 
FLOOR, SAYMI, JERGUŠ ORAVEC a ďalší. 

Silvester 
Rozlúčka so starým rokom, oslava 

Silvestra sa uskutoční na Radničnom námestí 
v nedeľu 31. decembra od 15. h. Pripravené 
bude občerstvenie v podobe vareného vína 
a čaju, vystúpia domáci FUNNY FELLOWS 
a prítomným sa prihovorí primátor mesta. 
Z finančných a ekologických dôvodov bude 
Silvester bez ohňostroja. �

Betlehemské svetlo v Pezinku 
Pezinskí skauti opäť prinesú do mesta Betle-

hemské svetlo, symbol pokoja, nádeje a lásky, 
ktoré prepája ľudí po celom svete. Odpaľovanie 
Betlehemského svetla verejnosti sa uskutoční 
v sobotu 23. decembra od 10. do 19.  h na Radnič-
nom námestí pri Mariánskom stĺpe.

Pre Grinavčanov bude svetlo z Betlehema 
dostupné v pastoračnom centre (pri Farskom 
kostole sv. Žigmunda) v rovnaký deň od 14. 
do 18. h a pre Cajlanov od 14. do 18 na Cajlan-
skej ulici č. 88. 

61. zbor Modrý Oblak Pezinok

Program  
Malokarpatskej  
knižnice Pezinok 
december 2023

11. december 2023 o 10. h
BATOLIBRUM
Malokarpatská knižnica, Holubyho 5 - oddelenie 
pre deti a mládež
Haló, ste doma? Poďte sa hrať do knižnice! Pre 
deti do cca 3 rokov. Lektoruje Marta Vitáriušová
Vstupné dobrovoľné

12. december 2023 o 17.  h
Vianoce naprieč svetom
Malokarpatská knižnica, Holubyho 5 - čitáreň
Populárno-náučná etnografická prednáška pre 
verejnosť - pre dospelých aj deti od cca 12 rokov.
Ako slávia Vianoce u nás, u vás, aj tam za plotom? 
Kto nosí darčeky deťom z iných krajín?  
Čo jedia? Ako oslavujú, aké zvyky majú? 
Prednáša Mgr. Katarína Cigánová
Vstupné dobrovoľné

14. december 2023 o 17. h
Tvorivé štvrtky v knižnici – Workshop: 
Vyrob si vianočnú dekoráciu
Malokarpatská knižnica, Holubyho 5  
- Tréningová miestnosť
Workshop, na ktorom si účastníci vyrobia malého 
vianočného anjela, je vhodný pre dospelých aj deti 
od cca 10 rokov. Lektoruje Adriana Melichárová. 
Prihlasovanie na workshop na  
dospele.odd@kniznicapezinok.sk
Vstupné dobrovoľné

18. december 2023, 19. h
Literatúra v Radnici: Poetické Vianoce
kaviareň Radnica, M. R. Štefánika 1, Pezinok
Minulý rok sme odštartovali tradíciu knižničných 
vianočných koncertov spojených s literatúrou. 
Tento rok pokračujeme  v pezinskej Radnici. 
Hostia: Cellomania - Eugen Prochác, Ján Slávik, 
Agáta Šikulová Petrakovičová, Viktor Vadkerti. 
Moderuje Vincent Mihalkovič

Utorky, štvrtky a piatky o 10. h
O Vianociach
Malokarpatská knižnica, Holubyho 5  
- oddelenie pre deti a mládež
Náučno literárny program pre školy prebieha  
iba počas decembra 2023. Pozvanie prijali  
žiaci ZŠ Fándlyho, ŠZŠ Modra, ZŠ Kupeckého 
a spojená škola Pezinok.  
Lektoruje Katarína Cigánová

Pondelky, utorky, štvrtky a piatky o 14. h
Popoludnia s rozprávkou
Malokarpatská knižnica, Holubyho 5  
- oddelenie pre deti a mládež
Náučný program pre školské kluby spojený 
s výpožičkami kníh. Lektoruje Mária Klimová

Do 22. decembra 2023
Výstava obrazov: NOVÁ ÉRA  
– Július Belan
Malokarpatská knižnica, Holubyho 5  
- Výstavná miestnosť
Július Belan, autor úspešných detských kníh, 
tvorca spoločenských hier a nadšený športovec 
tentokrát prezentuje svoju výtvarnú stránku. 
Výstava je prístupná vo výpožičných hodinách 
knižnice.

Dokončenie zo str. 1 

Na tradičnom benefičnom koncerte Lions clubu 
Pezinok - Bozin vystúpili bez nároku na honorár 
pezinské skupiny Wet Floor, Milan Konfráter Blues 
Band a Rampáš. Vstupné, viac ako 500 eur, odovzdal 
prezident klubu Miroslav Šušol rodine Horváthovej, 
ktorá sa stará o chorú dcérku (na snímke)

Prípravy na Vianoce vrcholia 

Text a foto: –nb–
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Za pár dní je tu azda najkrajší sviatok roka, 
Vianoce. Obdobie, ktoré patrí najbližším 
a spomínaniu na spoločné sviatočné chvíle. 

Moja prvá spomienka na Vianoce je z obdobia, 
keď som mal asi päť rokov. Mama ma vyhnala 
von, aby som nezavadzal pri príprave vianočných 
dobrôt. Vyšiel som pred bytovku a na moje 
počudovanie tam boli ďalšie deti zo susedstva. 
Stáli sme tam pred jedným vchodom, rozprávali 
sme sa. Krajina bola prikrytá snehom a ďalší 
padal z neba. Neviem prečo, ale táto spomienka 
mi utkvela v pamäti dodnes. 

Pamätám si tiež, ako otec priniesol pred 
Vianocami kapra. Ten niekoľko dní okupoval 
vaňu v kúpeľni. V deň Vianoc sme ho nezabili, 
ale vo vedre sme ho odniesli do Novej jamy 
a vypustili do jazierka. 

U nás bola tradícia, že sme navštevovali 
príbuzných a blízkych pred štedrovečernou 
večerou. Samozrejme, ženy frflali, ale chlapi sa v tej 
nude potešili. Otec ma zobral zvyčajne so sebou 
a ťahal ma snehom po celom meste. Späť som 
ho zvyčajne ťahal ja. Spoločensky unaveného. Ale 
do večere bol v poriadku. Namiesto omilosteného 
kapra boli rybie prsty. Originál kapitán Iglo. 
Pred tým rozkrojené jabĺčko a kapustnica 
s hríbmi. Dá sa povedať, domácimi. Čiže osobne 
nazbieranými v našich lesoch. 

Nasledovalo rozbaľovanie darčekov. Zvyčajne 
hokejka, kniha a neodmysliteľné pančuchy. 
Viete, ktoré... Tie hnedé. Ale potom sa spoločne 
sedelo a rozprávalo. V mladších dobách musela 
byť Perinbaba. Dnes sú Vianoce akoby len 
o rozbaľovaní darčekov. Schválne, kto nosil 
tie darčeky? Mikuláš, Dedo Mráz, Santa Claus 
či Ježiško? Nám ich nosil Ježiško. 

Cez Vianoce som sa stal zločincom. Neviem, 
ktoré to boli, ale za všetko môže otec. Keď mal 
chuť na sladkosti, konkrétne na salónky, zobral 
nás so sebou a naučil nás, ako sa to robí, aby 
mama na prvý pohľad nezistila, že na stromčeku 
už nie sú salónky, ale len kockový cukor zabalený 
do celofánu. Keď sa rušil stromček, tak sme 
na ňom našli možno dve-tri salónky. A oco 
to samozrejme hodil na nás. Ja nič, ja muzikant. 

Bolo obdobie, keď som Vianoce neznášal. 
Zdalo sa mi, pubertálnemu adolescentovi, že ide 
o pretvárku, ako zakryť problémy v rodine. 
Neskôr som však pochopil, že rodičia sa pokúšali 
urobiť vianočnú atmosféru, aká by mala byť 
každý deň. Dnes si Vianoce vychutnávam. Nie 
pre darčeky, ale pre tie chvíle pohody a pokoja 
v kruhu ľudí, ktorých mám rád. Pokoj a pohodu 
prajem aj vám, priatelia. A keď to nejde, aspoň 
príjemné spomienky na tie najkrajšie Vianoce.

Text a foto: Peter Wittgruber

Čarovný advent  
hlási príchod Vianoc 
Blíži sa najkrajší sviatočný čas v roku a my máme opäť príležitosť spomaliť  
a zamyslieť sa, užiť si pokoj a pravé Vianoce. Inšpiráciu ponúkajú vianočné príhovory, 
ktoré tento rok pre čitateľov Pezinčana pripravili ThLic. Roman Stachovič,  
grinavský farár – pezinský dekan a ev.a.v. farár Vladimír Kmošena.

Falošný a pravý pokoj
„Sláva Bohu na výsostiach a na zemi pokoj ľuďom dobrej 

vôle“ (Lk 2,14). Týmito slovami vyjadrili anjeli v Betleheme 
radosť z narodenia Spasiteľa a zvelebovali Boha, ktorý sa zmilo-
val nad hriešnym ľudstvom. Druhá časť tejto vety má možný 
aj takýto preklad z gréckej pôvodiny: „A na zemi pokoj ľuďom, 
v ktorých má Boh zaľúbenie.“ Bohom obľúbení sú všetci, ktorí 
uverili a prijali Ježiša Krista, ako to čítame v Prológu svätého 
apoštola Jána (porov. Jn 1,12).

Pokojom je vlastne Ježiš sám; on je aj darcom pokoja pre 
všetkých ľudí. Mať pravý pokoj znamená prijať Ježiša Krista, 
prijať jeho dar odpustenia.

Pokoj je dar, ale aj úloha; pokoj máme prijímať cez Božie 
slovo, sviatosti, služby lásky od druhých, ale pokoj máme aj šíriť, 
rozdávať okolo seba. Ak by som neprijal pokoj v osobe Ježiša 
Krista, nebudem mať čo šíriť, čo dávať; budem si naopak strážiť 
svoj „pokoj“, ktorým môže byť moje pohodlie, moje posudzova-
nie a odsudzovanie druhých, v konečnom dôsledku to bude hriech 
v mojom srdci a mať „pokoj“ od druhých. Vieme z Matúšovho 
Evanjelia, ako sa nielen Herodes, ale aj celý Jeruzalem rozrušil 
a znepokojil, keď mudrci priniesli správu o narodení Mesiáša. 
Dokonca ani zistenie, že sa má narodiť v Betleheme, ešte nezna-
menalo, že sa obyvatelia Jeruzalema pôjdu o tom presvedčiť, ani 
sa nezaujímali, čo by mali vo svojom živote urobiť a ako privítať 
svojho Záchrancu. Falošný pokoj je hriešna spokojnosť so sebou, 
uspokojenie sa s tým, čo som už urobil, nezáujem o druhých, 
nezáujem pýtať sa Pána, čo treba zmeniť vo svojom živote, každé 
sebectvo, ale aj ľahostajnosť, keď mi nezáleží na druhých.

Pamätám si na dve rodiny, ktoré bývali vedľa seba ako suse-
dia. Mali medzi sebou veľmi zlé vzťahy a prenášalo sa to z rodi-
čov aj na deti. Keď prišli Vianoce, jedna z týchto dvoch rodín 
sa rozhodla, že pôjde predsa susedom zavinšovať k sviatkom, 
pretože ich trápili narušené vzájomné vzťahy. Zobrali niečo 
napečené, zašli k susedom a zazvonili. Keď domáci otvorili, 
pred sebou uvideli susedov, ktorí začali spievať vianočnú koledu, 
zavinšovali a odovzdali im sladký darček. V prvom momente 
zostali zarazení, ale potom sa spamätali, poďakovali a od tých 
Vianoc sa prestali hnevať a aj deti sa opäť začali spolu kamarátiť.

Milí Pezinčania, prajem vám, aby vás Pán Ježiš nielen naplnil 
svojím pokojom, ale aby ako Pokoj stále prebýval medzi vami. 
Nech naše vzájomné vzťahy, jednota a vzájomná služba odrá-
žajú, že sme Bohom obľúbení a šírime pravý pokoj okolo seba. 
Možno niekedy treba urobiť prvý krok alebo odpustiť, ale nikdy 
nemusíme ľutovať, keď sme urobili niečo navyše, z lásky a pre 
dobro našich blížnych.

Prajem vám zo srdca požehnané, pokojné a milostiplné 
vianočné sviatky, aby ste nikdy neľutovali čas inves-
tovaný do dobrých skutkov, do ticha modlitby a rozjí-
mania, čas venovaný druhým pri spoločnom prežívaní 
krásnych sviatočných dní.

ThLic. Roman Stachovič, grinavský farár – pezinský dekan

Pravé Vianoce
Vianoce. Sme radi, že ich máme. Ich atmosféra je jedinečná, no má hlbší 

zmysel ako len vianočné stretnutia, zvyky, piesne, darčeky, stromček. Najhlb-
ším pôvodom a dôvodom vianočnej atmosféry je betlehemské dieťa. 
Každoročne nám to pripomínajú rozličné stvárnenia betlehemov. Keď obdi-
vujeme tieto výtvory, nech naše oči nezostanú len pri nich. Oni upozorňujú 
na jedinečnú udalosť, ktorá je centrálnym obsahom Vianoc. Z večnosti prišiel 
a ako dieťa sa narodil Boží Syn, Ježiš Kristus, Spasiteľ. Prišiel tichým, nená-
padným spôsobom, ale to, čo vykonal, nadobudlo rozhodujúci význam pre 
ľudstvo. Vianočné sviatky nás teda i tohto roku pozývajú, aby sme si uvedomili 
a sprítomnili čím viac z Jeho posolstva a vykupiteľského diela. Ak by sa na Krista 
celkom zabudlo, nebolo by pravých Vianoc, zostalo by iba meno a prázdny 
obsah. Ak chceme mať a pre potomstvo zachovať skutočné Vianoce, je potrebné 
riadiť sa heslom: „Vianoce nemôžu byť bez Pána Ježiša Krista“. Preto sa narodil 
a preto prišiel na svet, aby učinil veľkú zmenu, aby z človeka urobil novú bytosť. 
V druhom liste Korintským sa píše: „Ak je niekto v Kristovi, je nové stvorenie.“

Kde sa hovorí o novom stvorení, tam sa predpokladá, že to, čo bolo pred-
tým, nebolo úplne v poriadku. Bez urážky, uznajte: Nikto nemôže poprieť, 
že náš svet nevyzerá tak, ako by mal vyzerať. A to platí nielen v globál-
nom zmysle, ale aj o nás konkrétnych ľuďoch. Je všetko v našom živote 
v poriadku? No nie je. Kto za to môže? My ľudia. Človek potrebuje, aby 
sa stal novou bytosťou, novým stvorením.

Je možné, že cez Vianoce sme prístupnejší tomuto poznaniu. Vo vianoč-
nej atmosfére sa objavuje v človeku túžba, aby sa čím viac priblížil k tomu, 
čo by sa dalo nazvať skutočným, opravdivým bytím, životom. Vidíte, potre-
bujeme, aby sme sa stali novou bytosťou, novým stvorením.

Zmyslom narodenia betlehemského dieťaťa je, aby nás priviedol k novému 
spôsobu života, aby z nás urobil nové stvorenie. A aj zmysel Vianoc s celou tou 
atmosférou, ktorá robí naše srdcia otvorenejšie a prístupnejšie, je v tom, aby 
sme s pomocou betlehemského dieťaťa Ježiša urobili niekoľko ďalších krokov 
smerom k novému stvoreniu. Nejde pritom len o duchovné, myšlienkové 
veci, ale aj o praktické, každodenné záležitosti. 

Ak naše svätenie Vianoc nemá ostať povrchné, je potrebné dať sa betlehem-
skému dieťaťu viesť. Od nášho strachu, skrytého a zjavného, nás chce betlehem-
ské dieťa viesť k istote, že Pán Boh, náš nebeský Otec, nás miluje, že nás miluje 
absolútnou láskou. Istota o tejto láske je krásne vyjadrená napríklad v slovách 
23. žalmu: „Keby som kráčal hoci temným údolím, nebojím sa zlého, lebo 
ty si so mnou.“ Od nášho nepokoja nás chce betlehemské dieťa previesť k vnútor-
nému pokoju, stabilite. Krásne a pôsobivo znejú Jeho slová: „Pokoj vám zanechá-
vam, svoj pokoj vám dávam, nie ako svet dáva, vám ja dávam. Nech sa vám srdce 
nermúti a nestrachuje.“ Od nášho sebectva a egocentrizmu chce nás viesť k tomu, 
aby sme rešpektovali ľudskú dôstojnosť druhých ľudí, aby sme v nich videli Božie 
deti, a to so všetkými praktickými dôsledkami. Ježiš Kristus zdôraznil prikázanie 
Božieho zákona: „Milovať budeš svojho blížneho ako seba samého.“ Vyjadril 
to aj inými slovami: „Čokoľvek chcete, aby vám ľudia činili, čiňte im aj vy.“

Každý sa musí rozhodnúť. Buď odmietnuť túto jedinečnú ponuku, alebo 
ju prijať. Kto ju odmietne, pre toho prejdú vianočné sviatky bez pozoru-
hodnejšieho účinku a stopy. Kto ponuku prijme, dáva sa na cestu veľkých 
duchovných objavov. 

Požehnané Vianočné sviatky vám želá Vladimír Kmošena, ev.a.v. farár. 

–red–, foto: pexels 

Spomienka 
na sviatky
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Bratislavská župa zabezpečuje  
zimnú údržbu vo vlastnej réžii
Správca regionálnych komunikácií Správa ciest Bratislavského samosprávneho  
kraja (SC BSK) má okrem rekonštrukcií ciest na starosti aj zimnú údržbu.  
Tá sa oficiálne začína 1. decembra 2023 a končí sa 1. apríla 2024.  
Cesty budú upravované podľa potreby v závislosti na počasí.

Osobnosti kraja. Skrývajú veľké príbehy  
a často sú verejnosti neznáme 
Bratislavský samosprávny kraj (BSK) každoročne oceňuje výnimočné osobnosti kraja. Ide o ľudí, ktorí svojou prácou  
obohatili ľudské poznanie, dosiahli vynikajúce výsledky alebo prispeli k rozvoju kraja či reprezentácii doma i v zahraničí.  
Medzi týmito osobnosťami nie sú len zvučné mená, ale najmä zanietené osobnosti s veľkým srdcom, odhodlaním,  
ktoré robia dobré veci pre ľudí a kraj a to často nezištne. Ide o vedcov, umelcov, pedagógov, lekárov, športovcov či ľudí 
pôsobiacich v sociálnej oblasti. Svojou prácou i nápadmi prispievajú k spoločenskému a ekonomickému rozvoju regiónu. 

V minulosti sa laureátmi stali napríklad 
Milan Lasica, Magdaléna Vášáryová, Hilda 
Múdra, bratia Hochschornerovci, Gizka 
Oňová, Eva Rysová či prvá dáma sloven-
ského viniča, šľachtiteľka vín Dorota Pospí-
šilová. Určite jedno z jej vynikajúcich vín ste 
už ochutnali. V našom regióne sú asi najzná-
mejšie Devín, Hron, Rudava či Váh. Pani 
Pospíšilová posunula slovenské vinárstvo 
medzi svetovú špičku. Počas svojej kariéry 
vyšľachtila 24 uznaných odrôd vína. Okrem 
mnohých ocenení je od roku 2020 aj držiteľkou 
najvyššieho ocenenia BSK a to Výročnej ceny  
Samuela Zocha. 

Ocenenie BSK získala aj dlhoročná repre-
zentantka Slovenska v armwrestlingu, pretlá-
čaní rukami, Lucia Debnárová. Patrí medzi 
našich najúspešnejších neolympijských 
športovcov. Založila športový klub, ktorý 
podporuje rozvoj armwrestlingu na Sloven-
sku a vychováva a trénuje talenty. Aktuálne 
sa súťažne venuje aj ďalšej silovej disciplíne - 
tlak na lavičke. Za zmienku stojí aj ďalšie meno, 
ktoré na vás síce nevykukne z obrazoviek, ale 
je to chodiaca encyklopédia o Rusovciach. Jozef 
Malinerič je hudobník, historik, bývalý archi-
vár a kronikár tejto bratislavskej mestskej časti. 
Návštevníkom Rusoviec aktualizuje skreslené 
historické skutočnosti a vďaka nemu sa dozve-
dajú mnoho historických zaujímavostí o území 
tejto mestskej časti. Umožňuje im nazrieť 
do fotografického dobového materiálu, ktorý 

dlhé roky hľadal, zachránil, spracoval, archi-
voval a zapisoval. Avšak aj v uliciach Bratislavy 
nájdete veľkú osobnosť a to najstaršiu aktívnu 
vlastivednú sprievodkyňu v Bratislave Helenu 
Navrátilovú. Viac ako polstoročie pôsobí ako 
lektorka, istý čas aj ako metodická vedúca 
kurzu Sprievodca cestovného ruchu. Jej pútavé 
komentáre podnecujú zvedavosť domácich 
obyvateľov, žiakov, študentov a dejepisárov, 
ako aj novej generácie sprievodcov. Predstavuje 
našu vzácnu architektúru, kultúrne dedičstvo 
a históriu. 

Preto ak máte vo svojom okolí výnimoč-
ného človeka, povedzte nám o ňom. Nominá-
cie na Ocenenia BSK za rok 2023 sú už spus-
tené. Udeľujú sa v piatich kategóriách: Výročná 
cena Samuela Zocha, Pamätný list Samuela 
Zocha, Čestné občianstvo BSK, Cena verej-
nosti a Ďakovný list predsedu BSK. Rovnako 
bude udelený aj titul Historická osobnosť 
regiónu, ktorý navrhuje bratislavský župan 
Juraj Droba. Ako prvý titul získal in memoriam 
hudobný skladateľ Eugen Suchoň, po ňom 
ďalšie veľké mená - česko-slovenský hokejový 
brankár a tréner Vladimír Dzurilla, slovenský 
lekár internista a klinický fyziológ, univerzitný 
pedagóg a akademik Ján Dérer a popredná 
svetová operná speváčka sopranistka Lucia 
Popp. Piatou osobnosťou tejto kategórie sa stal 
Alfréd Wetzler, spisovateľ a bývalý väzeň, 
ktorému sa podarilo ujsť z koncentračného 
tábora Auschwitz-Birkenau .

Ocenenia BSK môžu byť udelené osobám 
s trvalým pobytom na území BSK alebo práv-
nickým osobám so sídlom na území BSK. 
Návrhy na udelenie ocenenia môžu podávať 
obyvatelia Bratislavského kraja či už samo-
statne alebo prostredníctvom občianskych 
združení a organizácií pôsobiacich na území 
kraja. Doručený návrh musí obsahovať charak-
teristiku navrhovanej osoby, odôvodnenie 
predloženého návrhu a písomný súhlas navr-

hovaného s nomináciou. V prípade návrhu 
na ocenenie in memoriam je potrebný súhlas 
žijúcej blízkej osoby. Nominácie je možné 
posielať do 31. decembra 2023.

Prihlasovací formulár a bližšie informá-
cie nájdete tu: https://bratislavskykraj.sk/
ocenenia
Nepremeškajte príležitosť navrhnúť tých NAJ.

Lucia Forman, foto: BSK

Záber z predchádzajúceho ročníka odovzdávania ocenení 

 Zimná údržba sa začala 1. decembra, končí 1. apríla 2024

„Posledné roky nielenže vo veľkej miere revi-
talizujeme regionálne cesty, ale zmodernizovali 
sme aj vozidlový park na ich údržbu. Nakúpili sme 
nové mechanizmy a k nim aj univerzálne výmenné 
nadstavby s podvozkami 4X4, ktoré majú celoročné 
využitie. A tak ako po iné roky, aj v tejto sezóne 
zabezpečuje zimnú údržbu náš správca župných 
komunikácií vo vlastnej réžii,“ priblížil predseda BSK 
Juraj Droba. 

Počas zimnej údržby zabezpečuje SC BSK posyp vozo-
viek, odstraňovanie snehu z vozovky či cestných preká-
žok, ďalej službu a pohotovosť, zimné značenie a ochranu 
pred závejmi ako aj čistenie ciest po zimnej údržbe. Prio-

ritne sú udržiavané hlavné ťahy, cesty využívané autobu-
sovou dopravou, horské úseky a úseky s nebezpečenstvom 
tvorenia závejov, snehových jazykov a námrazy. 

Na štyroch strediskách v Bratislave, Senci, Pezinku 
a  Malackách má správca pre túto zimnú sezónu 
nachystaných 1 560 ton posypovej soli, 26 750 litrov 
SOLMAGU L (chlorid horečnatý) a 500 ton drveného 
kameniva dolomit f 4/8.

V tejto sezóne bude SC BSK udržiavať 514 km ciest 
II.  a III. triedy a 78 km ciest I. triedy pre Sloven-
skú správu ciest. Predpokladaný rozpočet je približne 
1 až 1,3 milióna eur.

Lucia Forman, foto: BSK
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Ekocentrum v Čunove bude  
pre verejnosť otvorené v roku 2024
Komplexná rekonštrukcia Národnej kultúrnej pamiatky Kaštieľa v Čunove je v záverečnej fáze. Aktuálne prebiehajú dokončovacie práce. 
Preto Bratislavský samosprávny kraj (BSK), ktorý obnovu realizuje od roku 2021, zorganizoval v utorok 21. novembra záverečnú 
konferenciu Ecoregion a prezentáciu areálu Ekocentra Čunovo. Určená bola pre partnerov projektov a odbornú verejnosť.

„Schátraný čunovský kaštieľ zmeníme 
na moderné ekocentrum. Zrekonštruovali 
sme nielen kaštieľ, ale aj priľahlú záhradu, 
ktoré spoločne vytvoria priestor pre environ-
mentálne vzdelávanie, výchovu a osvetu detí, 
mládeže i širokej verejnosti spolu so zázemím 
pre organizácie ochrany prírody, cezhranič-
ného turizmu a ekoturizmu. V Bratislavskom 
kraji existuje niekoľko menších enviromen-
tálnych centier, ale jedno ucelené s nadná-
rodnou úrovňou tu absentovalo. Ekocentrum 
tak bude unikátnym pilotným projektom 
v regióne,“ ozrejmil predseda BSK Juraj Droba. 
Podčiarkol, že to všetko sa udialo aj vďaka spolu-
práci slovenských, rakúskych a maďarských 
partnerov v rámci cezhraničných projektov 
Ecoregion SKAT a Ecoregion SKHU. Podpo-
rené boli z prostriedkov Európskeho fondu  
regionálneho rozvoja.

Cieľom záverečnej konferencie bolo ukon-
čenie cezhraničných projektov a predstavenie 
výsledkov v podobe zrekonštruovaného areálu 

Ekocentra Čunovo. Svoje zámery a programy 
prezentovali Daphne - Inštitút aplikovanej 
ekológie, zástupcovia Národného parku Donau 
Auen, Natúrpark Szigetköz, región Marchfeld 
či Chránenej krajinnej oblasti Dunajské luhy.

„Čunovské Ekocentrum sa stane hlavným 
koordinátorom environmentálno-vzdeláva-
cích centier v kraji, ktorým bude poskytovať 
metodickú podporu pre všetkých relevant-
ných aktérov. Našou snahou je vytvo-
riť moderný región s vysokou kvalitou 
života a životného prostredia v spolupráci 
s mestami, obcami, so socioekonomickými 
a zahraničnými partnermi a to inovatívnym 
a udržateľným spôsobom. Vďaka spoločnej 
iniciatíve sa nám podarilo vybudovať infraš-
truktúru pre ekoturizmus a environmentálne 
vzdelávanie, ktoré sú v dnešnej dobe klima-
tickej krízy a zvyšujúceho sa tlaku na životné 
prostredie veľmi dôležité,“ povedala riaditeľka 
odboru stratégie, územného rozvoja a riadenia 
projektov BSK Barbora Lukáčová.

Enviromentálno-vzdelávacie centrum 
bude mať nadnárodný charakter a slúžiť bude 
tak odborníkom, školám, žiakom ako aj širo-
kej verejnosti všetkých vekových kategó-
rií. V budove kaštieľa vznikne interaktívna 
expozícia zameraná na rôzne oblasti prírod-
ného dedičstva regiónu, ako sú delta Dunaja 
či lužné lesy. Vnútri budú tvorivé dielne 
a multifunkčná sála. V záhrade zase umiest-
nené rôzne zážitkové a interaktívne prvky 
ako biotopové jazierko schopné samočistenia, 
vtáčie hniezdo, drevená dráha nad mokraďou, 
šplhací totem, interaktívna stena, zážitkový 
chodník „bosou nohou“ ako aj záchranná 
stanica pre zranené živočíchy.

Kaštieľ bude využívať obnoviteľné zdroje 
energie, ako napr. vykurovanie tepelným 
čerpadlom. Takisto boli zrealizované adap-
tačné opatrenia na zmierňovanie negatívnych 
dôsledkov zmeny klímy, a to konkrétne zadr-
žiavanie dažďovej vody a jej následné využi-
tie, vodopriepustné plochy, využitie svetlých 

farieb pre zníženie prehrievania prostredia, 
vodný prvok na zlepšenie mikroklímy a ochla-
dzovania prostredia. Rovnako sa pri staveb-
ných prácach použil moderný stroj, pomo-
cou ktorého sa zhodnotil stavebný odpad 
a prebytky zeminy z výkopových a búracích 
prác v areáli kaštieľa. Práve drvením a násled-
ným pretriedením sa zhodnotilo množstvo 
materiálu, ktoré v značnej miere pokrývalo 
potreby stavby.

„V rámci projektu pripravujeme vzde-
lávacie programy - denné a  pobytové 
- a exkurzie viazané na okolité územie, 
prírodu, miestne tradície a ľudské akti-
vity v krajine. Naším cieľom je sprostred-
kovanie kvalitného autentického zážitku 
z poznávania prírody ako aj lokálnych 
komunít a ich kultúry a tradícií. Je pre nás 
nesmierne dôležité, aby produkty, ktoré 
vytvoríme, mali pozitívny vplyv na miestnu 
prírodu a komunitu,“ dodala Jana Menkynová 
z Daphne - Inštitútu aplikovanej ekológie. 

Rekonštrukčné práce sú spolufinancované 
cez Program spolupráce Interreg V-A Sloven-
sko-Rakúsko a revitalizačné práce cez Program 
spolupráce Interreg V-A Slovenská republi-
ka-Maďarsko, prostredníctvom Európskeho 
fondu regionálneho rozvoja. Ekocentrum 
Čunovo sa buduje cez prebiehajúce projekty 
„Ecoregion SKAT“ a „Ecoregion SKHU“, spolu 
s ďalšími tuzemskými a cezhraničnými part-
nermi ŠOP SR, DAPHNE - Inštitút aplikova-
nej ekológie, VODNETURY.sk, NP Donau-
Auen (AT), NP Neusiedler See-Seewinkel 
(AT), Region Marchfeld (AT), Pisztráng kor 
(HU), obec Kimle (HU), Natúrpark Szigetkoz 
(HU). Náklady na stavebné práce a expozičné 
priestory dosiahli vyše 4,2 milióna eur.

Lucia Forman, foto: Monika KováčováPočas rekonštrukcie boli odkryté vzácne nástenné maľby

Moderné ekocentrum bude slúžiť odborníkom,  
školám, žiakom ako aj širokej verejnosti

Obnova kaštieľa sa začala v roku 2021
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Z Pezinka na Nordkapp 
na bicykli. Odmenou  
mu bol pocit naplnenia 
Športuje – bicykluje, behá, chodí na turistiku. To robia mnohí. Vybrať sa však 
na bicykli z Pezinka na Nordkapp, najsevernejšiu časť európskej pevniny,  
dokonca dvakrát, tým sa nemôže pochváliť hocikto. Na druhej strane,  
on sa tým vlastne nechváli... Pezinčan Jozef Šotkovský.

Kým prejdeme k ceste na Nordkapp, povedzte, kam ste 
ešte putovali na dvoch kolesách? 

Napríklad z Pezinka do poľského mesta Świnoujście, ktoré 
leží na pobreží Baltského mora. Vedie doň cyklotrasa popri 
riekach Odra a Nisa, tie tvoria hranicu medzi Nemeckom 
a Poľskom. Jej začiatok je v Trojmezí pri českom Hrádku 
nad Nisou a má dĺžku zhruba 500 kilometrov. S kolegom 
z práce a jeho kamarátom sme minulý rok prešli pozdĺž Dunaja 
z Passau do Viedne a tento rok sme absolvovali Rajskú cyklo- 
trasu v rakúskom Burgenlande. S Pezinkom má spoločné vino-
hrady. A dobré vínko. 

Prečo ste sa rozhodli pre najsevernejšiu časť európskej 
pevniny?

Prvýkrát som o Nordkappe počul od spolužiaka na vysokej 
škole, opísal ho ako najsevernejší bod kontinentálnej Európy. 
I keď to nie je celkom pravda, práve tá slabika naj ma zaujala. 
A navyše ma vždy priťahovala Škandinávia. Tieto dva dôvody 
sa streli a bolo rozhodnuté. 

Sever Európy je príťažlivý.
Áno, je mi blízka jeseň a Škandinávia sa mi vždy zdala taká 

jesenná, pochmúrna, chladná, čo mám rád.

Koľko kilometrov ste prešli, kým ste sa postavili na Nord-
kapp?

Približne štyritisíc. Denne asi 120 kilometrov. Tento rok 
mi cesta trvala 41 dní, no mal som aj voľné dni. Okrem Sloven-
ska som prechádzal Českom, Poľskom, Nemeckom a potom 
Dánskom, Švédskom, Fínskom a končil som v Nórsku.

Ako ste sa na cestu pripravovali?
Približne som mal naštudovanú dopredu celú trasu, ale vždy 

v aktuálny deň som si pozrel, čo ma čaká ten nasledujúci a vyhľa-
dal miesto, kde budem spať. 

Kedy ste mali krízu?
To je dobrá otázka. Na Nordkappe som bol bicyklom 

dvakrát. V roku 2016 a tento rok. Pred siedmimi rokmi som 
zažil viacero kríz. Pramenili najmä z nedostatočnej prípravy, mal 

Klesanie do mesta Alta, Nórsko

Niekde na ceste do mesta Örnsköldsvik, Švédsko

Aabenraa, DánskoNordkapp, Nórsko

som nevhodný bicykel a výbavu, obmedzený rozpočet a na záver 
cesty som sám seba vystavil časovému stresu bez dostatočného 
oddychu a regenerácie. Bol som naivný, síce vediac, kam ďaleko 
na sever smerujem, nepredstavoval som si, že v júni zažijem zimu 
a sneženie. Poučený chybami z minulosti tentoraz som nemal 
žiadnu krízu a jazdu som si doslova užíval.

Akých ľudí ste stretávali? 
Som introvert, hoci moji kamaráti by možno nesúhlasili. 

Z toho vyplýva, že aj interakcií s ľuďmi som mal cestou pome-
nej. Predsa však spomeniem jeden príklad: pred siedmimi rokmi 
som mal v okolí Liberca technické problémy, zlomil sa mi zadný 
nosič batožiny. Opravu som sám nezvládal a vtedy mi nezištne 
pomohol Honza z miestneho autoservisu. Tento rok som 
zámerne šiel okolo a koho som tam nestretol? Honza na mňa 
neveriacky pozerá a prvé, čo povie, sú slová: „Zase ti to ruplo?“ 
Bolo to veľmi milé. 

Takže ste skôr obdivovateľ prírody a samoty?
Dá sa to tak povedať.

Ako ste sa stravovali? Mali ste špeciálne energetické 
prípravky, vitamíny? 

Žiadnu špeciálnu stravu som nemal. Na raňajky ovsené 
vločky, počas jazdy som jedol veľa ovocia, sladké pečivo a čoko-
ládu. Večeru som si prevažne varil na plynovom variči. Pred 
príchodom do kempu som si nakúpil v najbližšom obchode. 

Mnohí možno rozmýšľajú aj nad tým, že výprava musela 
byť finančne náročná...

V  hoteloch som prespával len výnimočne, najčastejšie 
v kempoch vo vlastnom stane. Denne som mal rozpočet približne 
50 eur vrátane ubytovania a jedla.

Keďže to bola druhá cesta, na čo ste sa najviac tešili? 
Hovorí sa, že cesta je cieľ, no pre mňa bol cieľom Nord-

kapp. Tešil som sa na pocit slobody a bezstarostnosti, ktorý pri 
takýchto dlhých trasách zažívam. Človek nie je rušený myšlien-
kami a môže sa sústrediť iba na prostredie, ktorým prechádza 
a ktoré sa mu pred očami mení. 

Bicykel poslúchal? Koľko vážila batožina?
Poslúchal. Až na jediný defekt v Dánsku som nemal žiadne 

technické problémy. Náhradných dielov som nemal veľa – duše, 
reťaz, tú som v polovici trasy vymenil, náhradné skutky na zadný 
nosič batožiny a brzdové platničky, tie som však nakoniec nevy-
užil. Batožina vážila približne 20 kíl.

Celú trasu ste absolvovali sám?
Až na výnimky áno. Vyrazil som na konci apríla a cyklistov 

som stretával málo, až v Škandinávii som občas nejakých s rovna-
kým cieľom ako ja stretol. Dali sme sa do reči a zopár kilometrov 
prešli spoločne. 

Čo ste si dali ako odmenu, keď ste dosiahli cieľ?
Možno budem znieť pateticky, no odmenou mi bol pocit 

naplnenia v cieli. Nordkapp je magické miesto, stojíte na okraji 
vysokého útesu, za vami leží celý kontinent a pred vami, kam 
až oko dovidí, je len chladné more. A dostali ste sa sem vlast-
nými silami z domu, z Pezinka. Som úplne obyčajný chalan 
z malého mesta, ktorý prešiel na bicykli kus sveta, dokonca 
dvakrát. Teda aj obyčajní ľudia dokážu výnimočné veci, treba len 
chcieť a nevzdávať sa. Tento pocit bol pre mňa odmenou. A večer 
v stane možno nejaké pivká a čipsy, ktoré som si občas doprial. 

A potom naspäť do Pezinka.
Naspäť som cestoval autobusmi a vlakom. Bicykel som rozo-

bral a zložil ako batožinu, ktorá nezabrala veľa miesta.

Bude aj Nordkapp tri?
Nemám ho v pláne, no nemal som v pláne ani Nordkapp dva. 

Takže možno o ďalších sedem rokov...

Elena Králiková, Foto: archív J. Š.  
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Pripomenuli sme si  
J. M. Dubovského 
Všestranný archivár Ján Milan Dubovský znel názov  
seminára z cyklu Osobnosti slovenského archívnictva, ktorý sa 
konal v Dome kultúry. V piatok 24. novembra sa v malej sále 
stretli jeho spolupracovníci, priatelia a priaznivci.

Seminár sa skladal z niekoľkých predná-
šok venovaných osobnosti archivára a histo-
rika J. M. Dubovského z viacerých pohľadov. 
Priblížili jeho život a prácu, ktorá bola úzko 
prepojená aj s mestom Pezinok. Prítomní 
si mohli vypočuť fundované príspevky 
i osobné zážitky, zároveň si pozrieť prezen-
táciu Ján vo fotografii, ktorá bola počas pred-
nášok premietaná na pódiu. 

Vedecký seminár zorganizovala Spoloč-
nosť slovenských archivárov, Ministerstvo 
vnútra SR, Štátny archív v Bratislave, praco-
visko Archív Modra, Slovenská historická 
spoločnosti pri SAV a Mestské múzeum 
v Pezinku pri príležitosti nedožitých deväť-
desiatych narodenín J. M. Dubovského. 

Dubovský bol autorom desiatok odbor-
ných štúdií a publikácií. Jednou z  nich 
je Pezinská čítanka Peripetie slobody, ktorá 
je zbierkou článkov uverejňovaných vyše 
30 rokov v mesačníku Pezinčan. Pripomeňme 
si jeden z mnohých - O Pezinku 18. storočia 
trocha demograficky (Pezinčan 1975, č. 4):

„Demografia je v podstate časťou štatis-
tiky a skúma zloženie a rast obyvateľstva. 
Všimnime si náš Pezinok i z tejto strany 
v čase, keď o ňom píše Matej Bel a neskôr 
v  r. 1786 Ján Matej Korabinský v práci: 
Geographisch - Historisches und Produk-
ten Lexikon von Ungarn. 

Po kuruckých vojnách bolo mesto hospo-
dársky vydrancované. No i napriek tomu 
z  piatich slobodných kráľovských miest 
v Bratislavskej župe (malokarpatská pentapo-
litána) bol Pezinok v r. 1720 na druhom 
mieste čo do počtu obyvateľov: 3 290. Patril 
tak k najväčším mestám na Slovensku. Žili 
tu páni mešťania (412 rodín), želiari - podná-
jomníci, robotníci (203 rodín). Okrem týchto 
615 rodín žilo tu niekoľko šľachtických rodín 
a kapucíni. Mesto sa delilo na vnútorné mesto 
(v hradbách) a predmestie (za hradbami). 
Najviac mešťanov žilo vo vnútornom meste 
(182), ostatní mali domy na ôsmich uliciach 
predmestia. 

V roku 1732 tu podľa daňového súpisu 
žilo v 380 domoch 85 katolíckych a 255 
evanjelických rodín. 

Pomerne presné údaje máme k dispozí-
cii z roku 1764. Podľa údajov súpisu tu žilo 
2 552 dospelých ľudí, z toho 1 298 katolí-
kov (636 mužov a 662 žien) a 1 254 evanje-
likov (603 mužov a 651 žien). Z uvedených 
údajov je zrejmé, že konfesionálna príslušnosť 
pezinských obyvateľov sa postupne menila 
v prospech katolíckej konfesie, čo treba pripí-
sať predovšetkým vplyvu kapucínov a neskôr 
jezuitskej misie, založenej tu v r. 1753. 

Pezinská rodina mala v tom čase v prie-
mere 4-5 členov, niekedy až 7-8 členov. 
Rodiny želiarov boli často väčšie než 
rodiny mešťanov. 

V meste sa trvale zvyšoval prílev sloven-
ského a moravského obyvateľstva, ktoré 
sem prichádzalo najmä za prácou vo vino-
hradoch, ale i ako remeselníci a kupci 
a bývali zväčša v podnájme vo vnútornom 
meste, alebo si stavali chudobné domky 
na predmestských uliciach. Medzi novými 
priezviskami nachádzame: Nižnanský, 
Kobza, Dvoráček, Letavec, Pec, Kováč, 
Hornák, Farbula, Hamerský, Blaška, Fiala, 
Surový, Boháček, Ducháček, Hrapko, 
Bednárik, Mikuš, Sliva, Baran, Neme-
ček, Polacký, Jurovský, Pernica, Slamka, 
Valovič, Slováček, Viktorín, Lopašovský, 
Hrušovský, Macejkovič a iné. 

Obytných domov mal Pezinok 
v r. 1764 spolu 398, z toho vo vnútornom 
meste 154 a ostatok (244) na predmes-
tiach. Domy sa stavali z kameňa a pále-
nej tehly, alebo z nepálenej tehly, strešnou 
krytinou boli šindeľ a slama. Z 398 domov 
bolo 32 stavaných z  tvrdého materiálu 
(kameň + tehla), 242 z nepálených tehál 
a 124 z kombinovaného materiálu. Šind-
ľom bolo pokrytých 132 domov, slamou 
223, kombinovane 43 domov. Slamené 
strechy neboli však iba na predmestiach. 
I vo vnútornom meste malo až 35 domov 
zadné krídla budov pokryté slamou. Bolo 
to teda mesto pod šindľom a na pred-
mestiach pod slamou, priam sa núkajúce 
za obeť ohňu - požiaru, ktorý v r. 1784 
pohltil 78 domov vo vnútornom meste 
a 31 na predmestiach. 

Obchodníkov tu žilo málo, ale zato veľa 
remeselníkov. V roku 1764 tu napočítali 
225 remeselníckych - cechových dielní. 
Služby obyvateľom poskytovali: čižmári 
(38), súkenníci (20), kožušníci (18), kraj-
číri (17), pekári (15), slovenskí obuvníci 
(15), nemeckí obuvníci (10), halenári (9), 
slovenskí klobučníci (9), nemeckí klobuč-
níci (2), mäsiari (9), garbiari (8), debnári 
(7), kováči (7), gombičkári (6), mlynári (6), 
kolári (6), tkáči (4), stolári (4), kľučiari (4), 
mydliari (3), tesári (2), sedlári (2), remenári 
(2), murári (2). 

Je zrejmé, že toľko služieb nemohli 
prijať samotní obyvatelia Pezinka, ktorých 
počet stúpol k r. 1785 na 3 720. V pezin-
ských dielňach pracovali i  pre okolité 
obyvateľstvo, ktoré hojne navštevovalo 
bohaté pezinské jarmoky.“ 

–nb– 

Kamenice vo Svätom Jure

Vzorky hornín vystavené vo vinohradoch nad Pezinkom pri domčeku Celestín

Kameň a víno
V histórii ľudstva poznáme veľa stavieb, objektov a úprav krajiny,  
ktoré nás nenechávajú chladnými a vyvolávajú v nás údiv. 
Pyramídy v Egypte, planina Nazca v Peru, Veľký čínsky múr...  
Čakali by ste v Malých Karpatoch niečo podobné? 

Prvé zmienky o pestovaní viniča a nepo-
chybne aj výrobe vína v okolí Bratislavy pochá-
dzajú už z rímskych čias. Po niekoľko storoč-
nej prestávke sa táto činnosť stala významnou 
pre nových kolonizátorov Malých Karpát. 
Od začiatku 13. storočia sa začali od Brati-
slavy až po Horné Orešany rozrastať vino-
hrady a postupne vinohradníci pretvárali svahy, 
kopčeky a údolia na miesta, kde pestovali 
vinič. Geologicky, geograficky a klimaticky 
vhodné podmienky prispeli k rozvoju dedi-
niek a mestečiek, kde vinohradníci a vinári 
produkovali množstvo vína, ktoré sa vozilo 
na kráľovské dvory v Rakúsku a Uhorsku.

Postupným vynášaním kameňov z obrá-
baných plôch vznikali vysoké kopy, ktoré 
chránili  vinič pred chladom a udržiavali 
teplo. Tušíte už, o aké stavby ide? Moderná 
technika a roky odchodených kilometrov nás 
presvedčila, že kamenice a vinohrady sú tou 
najväčšou stavbou ľudí v Malých Karpatoch. 
Rozsiahle úpravy postupne vytvorili charak-
teristickú krajinu vinohradov. Množstvo 
kameňa premiestneného za stáročia vytvo-
rilo rozsiahle kamenice a stavby, ktoré sú dnes 
prekryté korunami stromov, zarastené krovi-
nami alebo premenené na moderné vinohrady. 
Ich pozostatky dnes odhalíte pomocou sate-
litnej techniky alebo postupným prejdením 
jednotlivých oblastí.

Najlepšie zachované kamenice nájdete 
vo Svätom Jure, kde aj hlboko v horách máte 
možnosť vidieť úsilie našich predkov. Sú tu vysoké 
kamenné valy, pozostatky bývalých vinohrad-
níckych búd a kamenných studničiek. Rozsiahle 
kamenice nájdete aj v Pezinku, Modre a ďalších 
obciach. Na spoznávanie môžete využiť existu-
júce vinohradnícke náučné chodníky vo Svätom 
Jure a Pezinku alebo sa len tak túlať a sledovať, aké 
rozsiahle úpravy krajiny robili naši predkovia. 
Význam týchto úprav vás môže priviesť aj k pozná-
vaniu geológie jednotlivých oblasti. 

Vinohradníci postupne zisťovali, na akých 
horninách sa darí jednotlivým druhom viniča 
a tak začali vznikať typické odrody. Račianska 
frankovka, Limbašský silván, Orešanské červené 
a pod. Geodiverzita prispela k druhovej pestrosti 
viniča a výnimočnej  chuti malokarpatských 
vín. Vápenec a pieskovec v Devíne, žuly 
v Rači a Svätom Jure, bridlice, kremence a žuly 
v Pezinku, žuly a bridlice v Modre. Horniny, 
na ktorých rastie vinič v Pezinku, sú vystavené 
neďaleko od domčeka Celestín. Tam si môžete 
pohladiť horniny, tak ako si pohladíte jazyk, keď 
ochutnávate víno z blízkych vinohradov.

Chcete poznávať kamenice v Krasňanoch, 
vo Viničnom, v Dubovej, Častej, Doľanoch, 
Orešanoch? Stačí málo - chodiť v okolí malokar-
patských lesov a vinohradov a pýtať sa, ako chutí 
geodiverzita Malých Karpát ukrytá vo víne?

Text a foto: Jirko Vitáloš

TIP 
NA VÝLET
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Záložný majiteľ Pezinského a Svätojurského 
panstva Eck zo Salmu a Neuburgu 
Mestské múzeum v Pezinku pripravuje výstavu o záložných majiteľoch Pezinského a Svätojurského panstva,  
o ich rodoch, osudoch a vzťahu k panstvu. Jedným z nich je Eck zo Salmu a Neuburgu.

- HISTÓRIA -

V roku 1559 kráľ Ferdinand odobral Šeré-
diovcom Svätojurské a Pezinské panstvo, ktoré 
zostali v jeho rukách až do roku 1566. Vtedy 
ich získal do zálohu za 53-tisíc zlatých brati-
slavský župan, rábsky kapitán a  kráľovský 
radca Eckhard (Eck, Egg, Eyck, Egino), gróf 
zo Salmu a Neuburgu. 

Salm-Neuburgovci
Rod Salmovcov pochádzal z belgických 

Arden, kde sa v roku 1459 narodil Mikuláš 
(starší) zo Salmu. Vstúpil do služieb cisára Maxi-
miliána I. a prešiel takmer všetkými bojiskami, 
na ktorých sa Habsburgovci v prvých decé- 
niách 16. storočia pohybovali. „Nesmrteľnosť“ 
mu priniesla obrana Viedne počas osmanského 
obliehania v roku 1529, kedy už ako 70-ročný 
muž úspešne odrazil obrovskú armádu sultána 
Sülejmana I. a prispel tak k jednej z jeho najväč-
ších porážok. Za tento skutok dostal jeho syn 
Mikuláš grófstvo Neuburg, čím vzniká vetva 
Salm-Neuburgovcov. Aj napriek vysokému 
veku a zdravotným komplikáciám zo zrane-
nia, ktoré utrpel počas obrany Viedne, zostal 
hlavným kapitánom Uhorska. Zo služby 
ho na vlastnú žiadosť uvoľnili 16. apríla 1530 
a zakrátko na to, začiatkom mája, zomiera. 

Monumentálnu náhrobnú tumbu mu nechal 
zhotoviť sám Ferdinand I. Autorom je Loy 
Hering, jeden z najproduktívnejších sochárov 
na začiatku 16. storočia v Nemecku. Vytváral 
oltáre, epitafy a náhrobky v štýle ranej nemec-
kej renesancie, príležitostne podľa predlôh 
Albrechta Dürera. Pripisuje sa mu okolo 
130 prác. Tumba zachytáva výjavy z bojov, 
ktorých sa Mikuláš zúčastnil, a panovníkov, 
ktorým slúžil. Veko tumby zobrazuje modlia-
ceho sa grófa v zbroji. Pomník sa pôvodne 
nachádzal v kláštore sv. Doroty vo Viedni, 
odkiaľ ho v roku 1787 preniesli a od roku 1879 
je osadený vo Votívnom kostole (Votivkirche).

Mikuláš mladší 
Mikulášov syn, Mikuláš II. (mladší) (1500 – 

1550), sa držal otcovho remesla a takisto bojo-
val proti Osmanom, ale v roku 1548 naprí-
klad dobyl pre cisára hrad Muráň, ovládaný 
lúpežným rytierom Matejom Bašom. Zastával 
viaceré dôležité vojenské funkcie, bol hlavným 
kapitánom v Uhorsku, Chorvátsku a v Slavón-
sku, tiež rábskym kapitánom (1546 – 1550). 
Funkcia kapitána pevnosti v Rábe (maď. Győr) 
sa zvykla, vzhľadom na jej dôležitosť (stála totiž 
na prístupovej ceste na Viedeň), obsadzovať 
vernými prívržencami panovníka a väčši-
nou cudzincami. Mikuláš bol v tomto období 
bratislavským županom (1545 – 1550), tiež 
sa mohol pýšiť titulom kráľovského komor-
níka. Po smrti Gašpara Šerédiho si nárokoval 
na Pajštúnske panstvo, vzhľadom na príbuzen-
stvo svojej sestry Alžbety, manželky zosnu-
lého grófa Krištofa II., posledného mužského 
príslušníka rodu svätojurských a pezinských 
grófov. To sa mu aj podarilo, pretože panov-
ník ho zálohoval Salmovcom. 

Záložný majiteľ Eck 
Jeho syn Eckhard, známy pod skrátenou 

podobou mena Eck, pokračoval v rodovej 
tradícii a udržal si v západnom Uhorsku, ale 
aj na kráľovskom dvore silné pozície. Eck bol 
kráľovským komorníkom (od roku 1554), 
do konca života držal titul kapitána Bratislav-
ského hradu, bol tiež županom Bratislavskej 
stolice (od roku 1555). Môžeme ho považovať 
za jedného zo „zakladateľov“ časti Podhra-
dia, tzv. Zuckermandla. Eck umožnil svojim 
dvorským služobníkom a hradným úradníkom, 
aby sa začali usadzovať pri Dunaji na hradných 
pozemkoch západne od hraníc mestskej štvrte 
Vydrica. 

Veduta Bratislavy zo 16. storočia (zdroj: wikipedia.org)

Veko tumby Mikuláša staršieho zo Salmu  
(zdroj: europeana.eu)

Brnenie Mikuláša mladšieho zo  
Salmu z roku 1542 (zdroj: khm.at)

Eck strávil veľkú časť svojho života na bojis-
kách. Tak ako jeho otec bol rábskym kapitá-
nom (od roku 1560) a kráľovským radcom 
(od roku 1561). V 70. rokoch sa stal aj zadu-
najským hlavným kapitánom. V 50. rokoch 
16. storočia držal Pajštúnske a Plavecké panstvo, 
pričom druhé zálohoval Fuggerovcom. V roku 
1566 sa mu konečne podarilo získať aj Pezinské 
a Svätojurské panstvo a držal ich do smrti. Jeho 
hospodárenie však bolo spojené s obrovským 
zadlžením týchto majetkov a niektoré dlhy, 
ktoré zanechal, sa amortizovali až začiatkom 
17. storočia.

Bez nástupcu 
Jeho prvou manželkou sa stala Katarína 

z Pernštejna, s ktorou sa oženil v roku 1550. 
Svadba 15-ročnej Kataríny z  Pernštejna 
a Ecka zo Salmu a Neuburgu vyvolala v roku 
1550 menší škandál najmä v radoch morav-
skej šľachty. Mohla za to skutočnosť, že bratia 
Kataríny nedodržali svadobnú zmluvu, podľa 
ktorej sa ich sestra mala vydať za Viliama z Lipé, 
a našli jej nového manžela. Voľbou mladého 
šľachtica Ecka zo Salmu pravdepodobne jej 
brat Jaroslav sledoval vlastné mocenské ambície 
na rakúskom dvore a neváhal riskovať vysokú 
pokutu za nedodržanie svadobnej zmluvy. 

Svadobné prípravy boli vzhľadom na nízky 
vek a  chýbajúce skúsenosti Kataríniných 
bratov (boli v tom čase najstaršími príslušníkmi 
vetvy) dosť chaotické a pre nedostatok času 
sa muselo upustiť od viacerých zvyklostí (napr. 

farebne zladený odev hostí), napriek tomu 
si mala udalosť zachovať čo najreprezentatív-
nejší charakter (súčasťou svadby bol napríklad 
rytiersky turnaj). Svadba sa uskutočnila 1. júla 
1550 v moravskej rezidencii Pernštejnovcov 
v  Prostějove. Veno nevesty predstavovalo 
10-tisíc toliarov.

Po svadbe sa Katarína väčšinou zdržia-
vala v bratislavskom sídle manžela. Napriek 
vyše 20-ročnému manželstvu nie je známe, 
že by spolu splodili potomkov. Eck trávil veľa 
času obranou hranice pred Osmanmi a Katarína 
sa v listoch bratom sťažovala na silné bolesti 
hlavy. Svoj život mala ukončiť samovraždou.

Po jej smrti († 1571) si Eck, ktorý medzi-
tým nadobudol uhorské šľachtictvo (tzv. 
indigenát), zobral za ženu Barboru Orságovú 
z Guty, sestru nebohého krajinského sudcu 
Krištofa Orsága, majiteľa Čachtíc a Modry. 
Aj toto manželstvo zostalo bezdetné a Eck 
zomrel v Rábe 7. júla 1574. Pochovaný bol 
v kláštore sv. Doroty vo Viedni. Po jeho smrti 
prevzala Svätý Jur a Pezinok opäť do svojej 
správy Uhorská komora.

Pripravovaná výstava Mestského múzea 
v Pezinku bude verejnosti prístupná po 13. decem-
bri 2023. Okrem záložných majiteľov výstava 
ponúkne aj pohľad na podobu Pezinka v tomto 
období, priblíži inventáre Pezinského a Svätojur-
ského hradu či umožní zoznámiť sa s dobovou 
módou uhorskej aristokracie.

Helena Gahérová,  
Mestské múzeum v Pezinku
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- INZERCIA -

Značková 
autopožičovňa 
v mobile? GO!

Jednoducho, rýchlo, v každom kraji! 

vyberte
model

vyzdvihnite 
u nás

stiahnite 
si appku

KARIREAL SLOVAKIA, a.s.
Nová 17, 902 03 Pezinok
www.karireal.sk

Značková 
autopožičovňa 
v mobile? GO!

Jednoducho, rýchlo, v každom kraji! 

vyberte
model

vyzdvihnite 
u nás

stiahnite 
si appku

KARIREAL SLOVAKIA, a.s.
Nová 17, 902 03 Pezinok
www.karireal.sk

Kontakt: 
+421 948 557 398
predaj@atops.sk
www.malehliny.sk

PRÁVNE PORADENSTVO 
ADVOKÁT 

www.akspila.sk 
0944 237 985

HYPOTÉKY, POISTENIE, INVESTÍCIE.
Profesionáli z bankovníctva, ktorí Vám pomôžu 
vyriešiť nové bývanie, servis existujúcich úverov, 

poistenie majetku a životné poistenie FO, poistenie pre 
podnikateľov, investovanie, sporenie na dôchodok. 

HYPo easy, s. r. o. 
Kontakt: 0905 857 849, Mail: hypoeasy@hypoeasy.sk 

www.hypoeasy.sk 

TEPOVANIE a ČISTENIE 
kobercov, čalúneného nábytku, interiérov áut 

profesionálnymi strojmi KÄRCHER najlacnejšie na trhu. 
Kontakt: 0905 857 849, Mail: andis2286@gmail.com 

www.anjareal.eu

UPRATUJEME PRAVIDELNE 
BYTY, RODINNÉ DOMY, 

KANCELÁRIE 
0903 932 873

HYPOTÉKY
POISTENIE
FINANCIE

NOVÉ SÍDLO

Radničné nám.45/3 - Pezinok 

NOVÉ SÍDLO

Radničné nám.45/3 - Pezinok 
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	 Dňa 2. 12. 2023 uplynuli 
3 roky, čo nás navždy opustila 
naša milovaná manželka a mama 
Valéria Hoffmannová. S láskou 
a úctou spomínajú manžel Emil, syn 
Peter a dcéra Deniska.

	 Dňa 2. 8. 2023 sme si pripomenuli 
už rok, čo nás navždy opustila naša 
milovaná Mária Horaisová a dňa 
27. 12. 2023 uplynie 1 rok od úmrtia 
nášho drahého Jaroslava Horaisa.  
Na obidvoch rodičov a starých 
rodičov s láskou spomínajú synovia, 
vnúčatá a smútiaca rodina. Nie ste 
tu už s nami, vieme to. Ale v našich 
srdciach zostanete stále.

	 Dňa 20. 11. 2023 uplynulo 18 rokov, 
čo nás navždy opustila naša mama 
Vilma Poništová.  
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej 
tichú spomienku. S láskou spomínajú 
dcéry Jana a Mária s rodinami.

	 Rok 2023 nám pripomína 20 rokov, 
odkedy nás navždy opustili naši 
milovaní rodičia, starí a prastarí 
rodičia Zdenka a Jozef Strapákoví. 
S láskou im venuje tichú spomienku 
celá rodina.

	 Spite pokojne a tichučko, dosnívali  
ste života sen a cestou bolesti  
odišli ste tam, kde je mier a láska len...  
Dňa 17. 12. 2023 uplynú 2 roky 
od úmrtia našej milovanej mamy, 
babky, prababky Edity Geršičovej 
a dňa 21. 12. 2023 uplynú 2 roky 
od úmrtia nášho milovaného otca, 
dedka, pradedka Jozefa Geršiča. 
S láskou spomínajú deti s rodinami, 
vnúčatá, pravnúčata a ostatná 
smútiaca rodina.

	 Dňa 1. 1. 2024 uplynie 20 rokov, 
čo nás navždy opustil manžel, otec 
a dedko Marián Galgóci.  
Ďakujeme všetkým, ktorí mu spolu 
s nami venujú tichú spomienku. 
Manželka, syn a dcéra s rodinami

	 Ťažko je nespomínať, keď v očiach 
slza stojí, ťažko je zabudnúť,  
keď srdce stále bolí. Dňa 26. 12. 
si pripomíname 4. výročie  
od smrti manželky, mamy, babky 
Jarmily Barokovej.  
S úctou, láskou a smútkom v srdci 
spomína manžel, deti a vnúčatá.

	 Dňa 2. 1. 2024 to bude 22 rokov, 
čo nás navždy opustil náš drahý otec 
Jaroslav Šindler. S láskou a úctou 
spomínajú deti s rodinami. Venujte 
mu, prosím, tichú spomienku.

	 Dňa 18. 12. 2023 si pripomíname 
27 rokov, čo nás vo veku 23 rokov 
opustil náš syn, manžel, otec a brat 
Marcel Vagač z Pezinka.  
Spomína otec, deti Marcel,  
Monika a ostatná rodina.

	 Dňa 16. 12. 2023 uplynie 20 rokov, 
čo nás navždy opustil náš milovaný 
syn Marek Šuran. S láskou spomínajú 
rodičia, bratia a syn Marek.  
Kto ste ho poznali, venujte mu, 
prosím, tichú spomienku.

	 Odišiel si tíško niet ťa medzi nami, ale 
v srdciach našich, žiješ spomienkami. 
Ďakujeme, že si bol, myslíme 
na teba s láskou a úctou. Dňa 25. 12. 
2023 uplynie 13 rokov, čo nás 
navždy opustil manžel, otec, dedko 
Milan Zemko. Spomína manželka 
Marta a dcéry s rodinami.

	 Odišiel si tíško, niet Ťa medzi nami, 
v srdciach našich žiješ spomienkami. 
Dňa 3. 12. 2023 sme si pripomenuli 
19 rokov od úmrtia Milana Mravca. 
Kto ste ho poznali, venujte mu, prosím, 
tichú spomienku. S láskou a úctou 
spomínajú manželka Joja, dcéry Jojka 
a Mirka s rodinami a ostatná rodina.

	 Dňa 23. 1. 2024 budú to 2 roky, 
čo nás navždy opustila naša drahá 
a milovaná manželka, matka, 
babička, teta a úprimná priateľka 
Milka Hoštáková. Všetkým nám 
chýba jej veselá a optimistická 
povaha a úsmev, ktorý ju sprevádzal 
počas celého života. Odišiel pre nás 
vzácny človek a ostali len spomienky. 
Spomína manžel, synovia s rodinami, 
najbližšia rodina a priatelia.

	 Dňa 17. 12. 2023 si s úctou a láskou 
pripomenieme 76. narodeniny nášho 
drahého manžela, ocka a dedka 
Petra Slamku z Pezinka, ktorý 
nás predišiel do večnosti vo veku 
69 rokov. Ďakujeme všetkým, 
ktorí spolu s nami s láskou na neho 
spomínajú. Smútiaca rodina

	 So smútkom v srdci si pripomenieme 
už 7. nedožitý Silvester, kedy nás 
navždy opustil syn, brat, strýko 
Ambróz Pažitný, ktorý zaspal 
spánkom večným. S láskou a pokorou 
spomínajú mama a sestra s rodinou.

	 Dňa 18. 12. 2023 si pripomenieme 
6. výročie dňa, kedy od nás 
odišiel náš milovaný manžel, otec 
a dedko Peter Krasňanský. 
S láskou spomínajú manželka,  
synovia Boris a Peter s rodinou.  
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku.

	 Dňa 3. 12. 2023 sme si pripomenuli 
nedožité 73. narodeniny našej drahej 
Oľgy Vagačovej. Kto ste ju mali radi, 
venujte jej tichú spomienku.  
Smútiaca rodina

	 Dňa 13. 12. 2023 si pripomenieme 
11. výročie úmrtia nášho otca, dedka 
a pradedka Jána Blažeka. Spomína 
syn s rodinou. Kto ste ho poznali, 
venujte mu, prosím, tichú spomienku.

	 Dňa 29. 12. 2023 uplynie 
36 rokov, čo nás navždy opustil 
drahý otec, dedko a pradedko 
Jozef Reichbauer. Dňa 30. 12. 2023 
uplynú 4 roky, čo nás navždy 
opustila jeho manželka, naša mama, 
babka, prababka a praprababka 
Melánia Reichbauerová.  
S bolesťou v srdci spomínajú deti 
s rodinami. Sú slová, ktoré si nikdy 
nepovieme, sú chvíle, na ktoré s láskou 
spomíname a sú ľudia, na ktorých 
nikdy nezabúdame.

	 Kto v srdci žije, nezomiera. Uplynulo 
24 rokov odvtedy, čo nás opustil náš 
drahý otec a dedko Rudolf Marke 
z Grinavy. S úctou, láskou a vďakou 
spomína dcéra Eva s rodinou. 

	 Dňa 28. 12. 2023 si pripomíname 
15. výročie úmrtia nášho drahého 
otca, dedka a pradedka Jána Sitára. 
Ďakujeme všetkým, ktorí mu spolu 
s nami venujú tichú spomienku. 
Smútiaca rodina

	 Dňa 19. 12. 2023 uplynie 49 rokov, 
čo nás navždy opustila naša drahá 
mama a babka Božena Federlová. 
S láskou spomína dcéra Boženka 
s rodinou. Kto ste ju poznali, venujte 
jej s nami tichú spomienku.

Koncert súboru Radosť pripomenul tradície 
Členovia Folklórneho speváckeho súboru (FSS) Radosť ponúkli svojim priaznivcom koncert Stridžie dni alebo od Kataríny 
do Vianoc. Hlavnou témou boli zvyky a porekadlá, ktoré sa spájajú s magickými menami predvianočného obdobia.

Jesenný koncert odohral súbor Radosť v sobotu 
25. novembra vo veľkej sále Domu kultúry. Vyše 
hodinové vystúpenie vyskladali z ľudových piesní 
a hovoreného slova tak, aby priblížilo obdobie 
od Kataríny do Vianoc. „Sú to vlastne magické 
mená od Kataríny po Tomáša, čiže Lucia, 
Barbora, Ondrej, mená, s ktorými sa spája 
nejedna pranostika, porekadlo. To sme sa pokú-
sili do koncertu zapracovať a doplniť pesnič-
kami,“ povedal predseda OZ Radosť Ján Bodo. 
Príprava takéhoto hudobno-slovného pásma nebola 
ľahká. „Hľadať pesničky na túto tematiku nie 
je úplne jednoduché, pretože síce existuje veľa 
záznamov, ktoré opisujú toto obdobie, ale väčši-
nou ide o hrané scénky z dedinského prostredia, 
kde sa veľa rozpráva. My sme chceli program 
postaviť viac na speváckej časti. Textovú časť 

pripravila pani Burgerová. Vyhľadala k jednot-
livým menám rôzne pranostiky, pokriky, pore-
kadlá, aby sme ukázali divákom, ako to chodilo 
na dedinách,“ priblížil tvorbu pásma umelecký 
vedúci súboru Štefan Šalát.

Stridžie dni alebo od Kataríny do Vianoc bol 
posledným tohtoročným koncertom Radosti. Bohatú 
sezónu ukončia členovia vystúpením v  Centre  
sociálnych služieb Pod Karpatmi. „Rok 2023 sme 
mali nevšedne preplnený koncertmi. Bolo ich 
až 22, čiže sme dobehli aj to, čo sme v predchá-
dzajúcich rokoch nestihli,“ zhodnotil J. Bodo. 
Spievali v Lužiankach, Piešťanoch, vo Vinosadoch 
s deťmi MŠ a ZŠ, vo Viničnom a v Senci na fašiango-
vom hodovaní. V Rači zaspievali po prvýkrát na vino-
braní a mnohé koncerty odohrali v Pezinku. Okrem 
toho sa venovali súťažiam. Vystúpili na Medziná-

rodnom folklórnom festivale na Myjave a na súťaži 
Malokarpatského osvetového strediska v Modre. 

A aké plány má súbor na rok 2024? „Bol covid, 
takže mám pripravených pesničiek pre päť súbo-
rov, nie pre jeden. V tom nie je problém, ale 
hľadáme stále také zamerania, ktoré sú žiadané 
a na ktoré by sme vedeli získať finančný príspe-
vok, pretože my sme organizácia, ktorá nevy-
berá vstupné. Na svoj rozvoj však financie potre-
bujeme,“ doplnil Š. Šalát. 

Členovia by zároveň radi rozšírili svoje rady 
o spevákov, preto ak máte záujem o folklór a spev, 
prihláste sa na: radostpk2005@gmail.com alebo 
stefan.salat@live.com, prípadne využite možnosť 
zúčastniť sa na nácviku súboru každý pondelok 
od 15. do 17. h v malej sále Domu kultúry.

Text a foto: –nb– 

V piatok 24. novembra  
nás vo veku nedožitých 

71 rokov navždy opustila 
Eva Lupová, 

dlhoročná zamestnankyňa 
mesta pôsobiaca na  

Mestskom úrade v Pezinku.  
Česť jej pamiatke!

S úctou spomíname

Členovia FSS Radosť odohrali tento rok vyše 20 koncertov 

Najbližšie číslo 
PEZINČANA  

vyjde 26. 1. 2024.

Uzávierka podkladov  
je 16. 1. 2024.
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Stopäťdesiat rokov Dobrovoľného 
hasičského spolku v Pezinku  
Znie to možno neuveriteľne, ale začiatkom budúceho roka, presne 11. januára, si v Pezinku pripomenieme už stopäťdesiate 
výročie vzniku Dobrovoľného hasičského spolku (DHS). Je to najstaršia nepretržite fungujúca organizácia v meste.  
Založili ho ako jeden z prvých hasičských spolkov na území dnešného Slovenska. Úplne prvý vznikol v Bratislave (1867),  
o šesť rokov neskôr v Martine a Trenčíne a v roku 1874 v Ružomberku.

Neskoršie spolok premenovali na Dobro-
voľný hasičský zbor. Heslo, ktorým sa jeho 
členovia od začiatku riadili a  ktoré majú 
vyšité aj na svojej zástave, je: Bohu na slávu 
- blížnemu na pomoc. Počas celej existen-
cie napĺňali dobrovoľní hasiči svoje základné 
humanistické krédo, ktorým bolo zachraňovať 
a pomáhať, ale aj predchádzať požiarom, nešťas-
tiam a tragédiám. 

História spolku 
V  spomínaný deň, 11. januára 1874, 

sa osvietení mešťania na čele s všestranným 
Františkom Meisslom (Franz von Meissl, 
narodený 9. januára 1837 v Pezinku - zomrel 
28.  januára 1934 v  rakúskom Sierndorfe), 
rozhodli, že založia spolok dobrovoľníkov - 
hasičov. Hlavným dôvodom bola skutočnosť, 
že mesto opakovane ničili požiare a bolo treba 
proti nim účinne bojovať. V tej dobe dochá-
dzalo k požiarom veľmi často najmä preto, 
že strechy boli zo slamy alebo šindľa a tesne 
vedľa seba stojace domy v hromadnej zástavbe 
boli uzavreté hradbami. Často chýbal blízky 
zdroj vody a náradie na hasenie a tak sa oheň 
veľmi rýchlo šíril. Už od samého začiatku bola 
pre hasičov dôležitá nielen záchrana ľudských 
životov a majetku, ale aj preventívna, výchov-
no-osvetová a neskoršie aj kultúrno-spoločen-
ská činnosť. 

František Meissl bol nielen hlavným iniciáto-
rom založenia DHS, ale bol najmä lekárnikom, 
mestským kapitánom, zakladateľom sporiteľne, 
filiálky Červeného kríža, prvého múzea a tiež 
autorom prvých dejín mesta Pezinok. Istý čas bol 
aj mešťanostom (primátorom). Od vzniku DHS 
bol aj jeho vrchným veliteľom. Zabralo by veľmi 
veľa miesta, keby sme chceli vymenovať všetky 
jeho aktivity a funkcie, za ktoré ho cisár František 
Jozef v roku 1895 povýšil do rytierskeho stavu. 
Jeho deväťdesiate výročie úmrtia si v januári 
pripomenieme spolu so spomínaným 150. výro-
čím dobrovoľných hasičov.

Pri príležitosti tohto výročia je namieste 
vzdať hold a spomenúť aj na Meisslových 
nástupcov, ktorými boli napríklad Štefan 
Köszegy, Gustáv Schlege, Hieronym Brizzi, 
František Plhal, Miloš Mikulík, Ľudovít Korí-
nek, Jozef Hanusek, Pavol Čajkovič a jeho 

synovia, rodina Federová, bratia Slaný či Ján 
a Gabriel Guštafíkovci - aby sme spomenuli 
aspoň niektorých. V nedávnej minulosti s DHZ 
dlhodobo spolupracovali Peter Ronec a Emil 
Moťovský. Našu spomienku by si iste zaslúžili 
aj mnohí ďalší, rovnako ako členovia samostat-
ných hasičských spolkov, ktoré vznikli neskor-
šie na Cajle, v Grinave, alebo v tehelni Kriser. 
Okrem aktívnych členov mal spolok aj členov 
zakladajúcich, pasívnych, čestných a podporu-
júcich. Významnú úlohu v celej histórii zohrá-
vali aj rodinní príslušníci hasičov.

Už v roku svojho založenia získali pezinskí 
hasiči aj novú techniku, hasičskú striekačku 
s príslušenstvom, a urobili svoju prvú cvičnú 
prezentáciu pre verejnosť, a to na dnešnom 
Radničnom námestí. Čo však bolo najdôležitej-
šie - za rok svojej existencie uhasili šesť požiarov 
v meste, čím dokázali svoju životaschopnosť, 
opodstatnenosť a dôležitosť. 

V Národnom archíve v Budapešti sa zacho-
vali dobové hasičské noviny Feuerwehr Zeitung, 
ktoré vychádzali po nemecky v Bratislave. Vyda-
nie z 15. mája 1884 bolo venované 10. výročiu 
založenia pezinského DHS. Na titulnej strane bol 
portrét Františka Meissla v hasičskej uniforme 
a podstatná časť novín informovala o histórii 
pezinského spolku, priniesla zoznam členov 
a podporovateľov ako aj program dvojdňových 
osláv. Kópiu týchto novín získalo Malokarpatské 
múzeum len nedávno.

Zachovala sa aj publikácia vydaná pri príle-
žitosti  50. výročia založenia, v  roku 1924, 
s názvom Jubilárny album sboru dobrovoľných hasi-
čov v Pezinku, ako aj množstvo iných písomných 
materiálov, vrátane tých, ktoré opisujú požiare 
od 17. až po začiatok 20. storočia. V archíve 
uchovávajú aj informácie o kultúrno-spolo-
čenskej činnosti DHS, najmä o účinkovaní jeho 
dychovej hudby a divadelných predstaveniach, 
ktoré nacvičili. Hasiči organizovali aj maškarné 
plesy a tanečné zábavy. Takto získané peniaze 
zo vstupného a dobrovoľné príspevky použili 
na nákup novej techniky a vybavenie zbrojnice. 
Zaujímavé sú aj dobové zoznamy členov DHS, 
účasť na rôznych podujatiach či vyznamenania. 

Keď v roku 1922 vznikla v Trenčíne Zemská 
hasičská jednota na Slovensku, pezinskí hasiči 
patrili medzi jej prvých členov. 

Hasičská zbrojnica 
Historickú budovu Hasičskej zbrojnice 

na Mladoboleslavskej ulici si v roku 1927 hasiči 
postavili pri mestských hradbách svojpomocne 
spolu s  vežou, ktorá slúžila ako pozorova-
teľňa. Peniaze na stavbu zberali od dobrovoľ-
ných darcov niekoľko rokov, finančne pomo-
hol aj magistrát a súkromníci, ktorí bezplatne 
venovali pozemky na stavbu. Budova po roku 
1950 prešla do majetku štátnych orgánov a spol-
kový charakter hasičských organizácii skončil. 
V budove dobrovoľní hasiči sídlili až do roku 
1977, kedy vznikol profesionálny „požiarnický“ 
zbor. Po postavení novej, modernej budovy 
na Hasičskej ulici bola budova prázdna, neskor-
šie v nej sídlila predajňa nábytku, cukráreň 
a lekáreň. V roku 2003 sa vtedajšiemu primá-
torovi Oliverovi Solgovi podarilo získať budovu 
od štátu naspäť do majetku mesta. Dobrovoľní 
hasiči dostali budovu do dlhodobého prenájmu 
a postupne si ju zrekonštruovali. Dnes slúži 
zbrojnica nielen ako klubovňa na pravidelné 
stretávanie členov zboru, ale aj ako technická 
základňa, v ktorej je umiestnená hasičská tech-
nika a motorové vozidla.

Súčasnosť zboru
Dobrovoľný hasičský spolok založený pred 

stopäťdesiatymi rokmi má svojich nasledov-
níkov v  dnešných  členoch Dobrovoľného 
hasičského zboru v Pezinku. Oni sú nielen 
nositeľmi tradície, ale v odkaze a práci otcov - 
zakladateľov pokračujú modernými metódami 
a so súčasnou technikou. Dôležitou skutočnos-
ťou je, že sú, ak treba, aktívnymi spolupracov-
níkmi profesionálneho hasičského a záchran-
ného zboru pri výnimočných, mimoriadnych 
udalostiach. Nezanedbateľná je ich systematická 
práca s mládežou, a to najmä v oblasti hasič-
ského športu, ale aj medzinárodná spolupráca. 
Niektorí členovia DHZ vykonávajú aj záslužnú 
preventívnu činnosť pred požiarmi u podnika-
teľov a protipožiarny dozor na kultúrno-spolo-
čenských podujatiach PKC. Dobrovoľní hasiči 
opakovane zasahovali pri povodniach najmä 
pri odčerpávaní vody zo zatopených priesto-
rov bytoviek a  prevádzok. Podieľali sa ale 
aj na odpratávaní snehu pri kalamitách a asis-
tovali pri lesných požiaroch. 

Vo svojej bohatej histórii dobrovoľní hasiči 
dokázali a i v súčasnosti neustále dokazujú 
opodstatnenosť a nevyhnutnosť svojej exis-
tencie. Aj dnes, popri vysoko profesionálnom 
Hasičskom a záchrannom zbore v Pezinku, 
zostáva pre dobrovoľných hasičov dosť roboty 
a plnenia náročných úloh v prospech obyvate-
ľov Pezinka a okolia.

Medzi každoročné spoločenské aktivity 
DHZ patria aj mestské oslavy sviatku sv. 
Floriána, patróna hasičov, a tradičné šibač-
kové zábavy. V roku 1974 a potom v rokoch 
2004 a 2014 vydali, okrem iného, publikácie, 
ktoré ilustrujú ich bohatú históriu i činnosť 
v minulosti aj v súčasnosti. Uskutočnili sa aj tri 
výstavy v Malokarpatskom múzeu s názvom 
Horí, horí... Okrem toho sa členovia DHZ 
pravidelne podieľajú na mestských spolo-
čenských podujatiach, akými sú Deň detí, 
Vinobranie či Svätojánske ohne. Každoročne 
v januári si slávnostnou výročnou schôdzou 
pripomínajú výročie založenia svojej orga-
nizácie. 

Oslavy jubilea 
Hlavná časť osláv 150. výročia založenia 

Dobrovoľného hasičského spolku v Pezinku 
sa uskutoční v sobotu 4. mája 2024, v deň 
sviatku sv. Floriána. Okrem pravidelného 
sprievodu mestom, ukážok hasičskej tech-
niky a atrakcií pre deti na Radničnom námestí 
bude súčasťou osláv aj otvorenie interaktívnej 
výstavy z dejín hasičského zboru v budove 
Malokarpatského múzea. Organizátori pripra-
vujú aj vydanie faksimile novín z roku 1884 
s  prekladom do slovenčiny a  publikáciu 
o histórii a súčasnosti hasičov v Pezinku. 

Veríme, že s podporou Mesta Pezinok, 
Bratislavského samosprávneho kraja, prezídia 
HaZZ SR a okresného vedenia Hasičského 
a  záchranného zboru v Pezinku sa podarí 
dôstojne si pripomenúť celospoločenský 
význam a nezastupiteľné miesto dobrovoľ-
ných hasičov v Pezinku, rovnako v minulosti 
ako i dnes. 

Oliver Solga  
foto: archív DHZ Pezinok 

Pozvánka zboru na maškarný ples z roku 1930 Námetové cvičenia dobrovoľných hasičov v Pezinku v dvadsiatych rokoch 20. storočia 
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NOVÉ SÍDLO

Radničné nám.45/3 - Pezinok 

NOVÉ SÍDLO

Radničné nám.45/3 - Pezinok 

127 x 78 mm

83 x 56 mm

ďalšie číslo 1/2024
vyjde: 26. 1. 2024

- ŠPORT/INZERCIA -

Dunajský pohár opäť v Pezinku    
Kvalitne obsadený turnaj  
v MIDI volejbale mladších  
žiačok, ktorý sa koná už  
tradične pred začiatkom  
súťažnej sezóny, má  
Športový volejbalový  
klub Pezinok vo veľkej  
obľube. Z piatich ročníkov 
zvíťazili pezinské  
volejbalistky štyrikrát,  
raz získali druhé miesto.

Tento ročník bol znovu veľmi náročný, 
no úspešný. V konkurencii 12 tímov 
si dievčatá z ŠVK Pezinok A vybojo-
vali 1. miesto. Po výborných výkonoch 
v základnej časti, keď s každým súperom 
zvíťazili 2:0, postúpili do skupiny o 1.-3. 
miesto. V prvom zápase si hladko poradili 
so Studienkou, s ktorou minulý rok tesne 
prehrali práve vo finále. V náročnom finále 
im výborne hrajúce domáce dievčatá z Bilí-
kovej nemienili darovať nič zadarmo. Baby 
však skvelým kolektívnym a bojovným 
výkonom zaslúžene zvíťazili 2:1. 

Na turnaji ich sprevádzal tréner Peter 
Chovanec. „Do finále sa baby dostali 
čistou jazdou. V základnej časti nero-
bili veľa chýb, ťažili z kvalitného 
servisu. Finále už bolo o niečom inom. 
V prvom sete sa pod hru podpísal stres 
a práve na servise spravili dievčatá 

veľa chýb. Aj v hre sa vyskytli chyby, 
ale súper chyboval tiež. Za čo musím 
baby pochváliť, je, že po prvom prehra-
tom sete nezložili zbrane a bojovali 
ďalej o každú loptu. Finále bolo vyrov-
nané a tomu zodpovedali aj emócie. 
Baby predviedli neskutočne bojovnú 
hru a veľké volejbalové srdce. Som 
na ne právom hrdý a vidieť tvrdú prácu 
na tréningu, za čo vďačíme aj trénerke 
Majke Popelášovej, ktorá ich teraz 
vedie v šestkovom volejbale. Vidno ich 
obrovský posun dopredu, či už volej-
balový, ale aj mentálny,“ povedal tréner 
a dodal: „Tieto baby som viedol celý 
minulý rok, s niektorými z nich som 
bol už sezónu pred tým. Viem, aké majú 
kvality a aké sú to osobnosti. Vlani mali 
na tomto turnaji ešte minimum skúse-
ností, napriek tomu získali 2. miesto. 

Už vtedy som vedel, že to bude výborné 
družstvo. Dnes to dokázali, išli turnajom 
v pohode, suverénne. Nielen základná 
zostava, ale všetky baby podali výborné 
výkony.“ 

„Ciele na sezónu máme jasne stano-
vené: umiestniť sa v oblasti na popred-
ných priečkach a zabezpečiť si tak postup 
na celoslovenské finále. Už teraz vieme, 
že to bude veľmi náročné. Konkurencia 
v našej oblasti je naozaj silná. V Brati-
slave sú sústredené dva kluby s výbero-
vou mládežou. Naše pezinské dievčatá 
sú im však mimoriadne vyrovnaným 
a silným súperom a to nás všetkých 
v klube veľmi teší,“ doplnil Ladislav Pope-
láš, prezident volejbalového klubu. 

Text a foto: Marta Hasová,  
ŠVK Pezinok

V Šamoríne si zmerali sily najmenší plavci 
Šesťdesiat detí z Plaveckého 

klubu Pezinok reprezento-
valo mesto Pezinok na obľú-
bených pretekoch v Šamoríne 
X-bionic sphere. Podujatie 
pod názvom Šamorínska vlnka, 
ktoré sa konalo 25. novem-
bra, je určené pre najmenšie 
deti vo veku od 6 do 11 rokov. 
Na pretekoch sa zúčastnili kluby 
z Trnavy, Dunajskej Stredy, 
Štúrova, Šamorína a Bratislavy. 

Z pretekov  
si odnáša  
prvé miesta 
Automobilový pretekár, Pezinčan  
Ján Mesároš sa v roku 2023 zúčastnil  
série medzinárodných automobilových 
pretekov do vrchu v Česku. 

Na každoročnom stretnutí legiend motoristického 
športu Rally Revival Legend obstál v silnej konkurencii 
posádok z celej Európy opäť výborne. „Pretekov bolo 
dosť, ale nezúčastnil som sa všetkých. Druhého apríla 
sa išlo Brno, kde som skončil na prvom mieste. Začiat-
kom mája som pretekal v Náměšti nad Oslavou, odkiaľ 
som priniesol dve prvé miesta, rovnako ako koncom 
augusta z Lanškrounu. Desiateho septembra sa išli 
Diváky, kde som skončil druhý,“ zhodnotil J. Mesároš. 
Umiestnenia, ktoré počas roka získal, mu zabezpečili prvú 
pozíciu v absolútnom hodnotení za rok 2023. Na stupni 
víťazov tak stál opäť Slovák. 

Ján Mesároš sa pravidelne zúčastňuje pretekov do vrchu. 
V  kategórii historických pretekárskych automobilov 
sa so svojou Škodou 120 S umiestňuje na popredných 
miestach. V súčasnosti sa motoristická legenda pripravuje 
na ďalší Rally Revival Legend Praha, ktorý sa uskutoční  
12. až 14. apríla 2024. 

-nb-, foto: J. Mesároš 

Ján Mesároš (v strede) opäť na stupni víťazov 

Plavecký klub Pezinok zastupovalo na pretekoch 60 detí 

Na stupienky víťazov Šamorínskej vlnky (II. kolo) vystúpili:
•	 Hugo Babiak (2013) – 3 x 1. miesto 50 m voľný sp., 50 m prsia a 100 m znak 
•	 Miško Duffala (2012) - 2. miesto 100 m znak
•	 Adamko Kročka (2014) - 1. miesto 50 m voľný sp, 3. miesto 100 m znak 
•	 Peťka Matúšová (2014) – 2 x 1. miesto 50 m voľný sp., 100 m znak a 2. miesto 50 m prsia 
•	 Katka Myjavská (2015) - 1. miesto 25 m prsia, 2 x 2 miesto 25 m voľný sp. a 50 m znak 
•	 Magdalénka Szabóová (2014) - 2. miesto 50 m voľný sp., 2 x 3. miesto 50 m prsia a 100 m znak

a 4. miesta obsadili : 
•	 Naďka Kúdelová (2014) 50 m prsia 
•	 Peťko Gula (2014) 50 m prsia 
•	 Tadeáško Petráš (2016) 50 m znak 
•	 Zuzka Tonhauserová (2015) 25 m prsia Plavecký klub Pezinok 

Víťazný tím ŠVK Pezinok s trénerom Petrom Chovancom 


